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“PRAVDA” GINA SOVIETŲ UŽSIENIO 
POLITIKA IR ATSAKO KINIEČIAMS
MASKVA. — Sovietų Sąjungos komunistų partijos laikraštis 

“Pravda” paskelbė ilgą straipsnį apie 1964 metų komunistų parti
jos veiklą, šitame apžvalginiame straipsnyje, kurį pasirašė kaž
koks Timofejevas, nagrinėjami komunistų partijos metodai ir ideo
loginiai principai.

Straipsnyje neminimas Chruš
čiovo pašalinimas. Neminima nė 
komunistinė Kinija, nors dauge
lyje vietų straipsnis įrodinėja so
vietų komunizmo taktikos pri
valumus ir smerkia tuos, kurie 
nesutinka su sovietų linija.

įspėja nelaukti pasikeitimų

“Pravda” įspėja tuos, kurie 
tikisi didelių pasikeitimų Sovie
tų Sąjungos linijoje vien dėl va
dovybės pasikeitimo Kremliuje. 
Taikingas sugyvenimas su kitų 
sistemų kraštais ir toliau bus 
tęsiamas. Straipsnis atmeta kal
tinimus, kad taikingo sugyveni
mo principas esą silpninąs pa
saulinį komunizmo judėjimą. 
Priešingai taikinga Maskvos už
imta linija esą nešanti gerų vai
sių.

Ligšiolinė sovietų užsienio po
litikos linija, ‘Travdos” žodžiais, 
nebuvusi vieno asmens kūrinys. 
Tai linijai apgalvotai pritaria 
daugumas pasaulio komunistų 
partijų. Ta sovietų politika at
stovaujanti visų partijos vadų 
pažiūras Sovietų Sąjungoje.

Korėja giria Staitaą r -

šiaurės Korėjos komunistų 
partijos laikraštis vakar įsidėjo 
didelį straipsnį paminėdamas 
Stalino gimimo 85 metų sukaktį. 
Laikraštis išgiria Staliną, kaip 
tikrąjį Lenino pasekėją, kuris 
jo revoliucinius principus teisin
gai suprato ir mokėjo įgyvendin
ti. Stalinas gynęs Lenino idė
jas nuo revizionistų, oportunis 
tų ir kitų priešingų komunizmo 
dvasiai ideologinių nukrypimų.

Kaip žinoma, šiaurės Korė
jos komunistai yra Kinijos ko
munizmo visiški tarnai ir jų 
pareikšta Stalino garbei nuomo
nė laikoma dar vienų įrodymu, 
kad sovietų ir kinų santykiuo
se žengiama prie dar didesnio 
nuomonių skirtumo.

Ar pasitrauks Mao Tze tung

Sekmadienį Kinijos komunis
tų partijos kongrese buvo pa
skirti 152 kongreso prezidiumo 
nariai, jų tarpe ir Mao Tze tung, 
dabartinis partijos vyriausias 
vadas. Formozos žiniomis, Mao 
tung gali po šio partijos kongre
so pasitraukti iš valdžios, jis jau 
turi 71 metus ir jau senokai ieš
ko naujųjų žmonių, kurie įeitų į 
Kinijos komunistų partijos va
dovybę. Užsienio stebėtojai gal
voja, kad tie gandai nepasitvir
tins. Komunistinėje sistemoj*, 
vadai iš valdžios nepasitraukia. 
Jie arba miršta būdami valdžio
je, kaip Stalinas, arba juos išme
ta jų draugai, kaip kad atsitiko 
Malenkovui ir Chruščiovui.

Baigęs pasitarimus 
Gromyko išvažiavo
NEW YORKAS. — Sovietą 

užsienio reikalų minister^ Gro
myko Išvyko | Maskvą. Atiirvei- 
klndamaa ra aerodrome susirtn- 
kualais spaudos atstovais, Gro
myko pareiškė, kad sovietai ir 
toliau dirbsią pašalinti tarptauti
nius įtempimus ir stiprinti Jung
tines Tautas. Jis nieko nepasa-

1$ VISO PASAULIO
JERUSALEM, Izraelis. — Pre

zidentas Shadzar pavedė socia
listų partijos kandidatui Levi 
Eshkol sudaryti naują vyriau
sybę. Jo paties vadovaujama vy
riausybė atsistatydino prieš sa
vaitę laiko. Manoma, kad dauge
lis ministerių liks tie patys.

BLANTYRE, Malawi. — De
vyni asmenys buvo apkaltinti 
teisme žmogžudyste už tai, kad 
jie mirtinai užmušė senyvą mo
terį. Jie teisme gynėsi, kad mo
teris buvusi ragana, kuri suvė
linusi lietaus sezoną. Kaltina
mieji savo pateisinimui nurodė, 
kad po jos užmušimo kitą dieną 
pradėjo lyti.

VIENA. — Pranešama, kad 
Rumunijos vyriausybė sumaži
na privalomą karo tarnybą iš 24 
mėnesių iki 16 mėnesių.

TAIPEI, Formoza. — Sveika
tos departamentas Formozoje 
praneša, kad šiais metais buvo 
nubausti 573 be leidimo dirbusie
ji chirurgai, dantistai, akušerės 
ir kitokie “šundaktariai”.

ANCHORAGE, Alaska. — Di
deli ankstyvi šalčiai užkimšo le
dais Copper upę. Išsiliejęs van
duo grąsina gyvenamiems na
mams. Jau turėjo išsikraustyti 
62 šeimos. Karinės aviacijos 
bombonešiai bando bombomis iš
ardyti ledų susigrūdimus.

BERLYNAS. — Rytinės Vo
kietijos valdžia paleido iš kalė
jimo dr. Harich, kuris 1957 me
tais buvo nuteistas 10 metų ka
lėjimo už prieškomunistinę veik
lą. Jis yra vienas iš Vokietijos 
socialdemokratų, kurie susijun
gė su Ulbrichto komunistais su
daryti socialistinės vienybės 
partiją. Vėliau jis bandė pasukti 
partiją laisvesniais keliais ir už 
tai buvo nuteistas.

DACCA, Pakistanas. — Sek
madienį policija turėjo išardy
ti politinį mitingą, kurio daly
viai pradėjo muštis kėdėmis ir 
kitais įnagiais. Artėjančių Pa
kistano rinkimų mitingai vis 
dažniau pasibaigia prezidento 
Ayub Khan ir opozicijos kandi
datės Fatima Jinnah šalininkų 
muštynėmis.

PARYŽIUS___Iš Eifelio bokš
to vėl šokdamas užsimušė vie
nas vyras. Tai jau 388 savi žudys 
iššokęs iš Eifelio bokšto.

ROMA. — Mirė žinomas Itali
jos diplomatas Augusto Rosso, 
79 metų amžiaus. Jis buvo ita
lų pasiuntinys Washingtone, 
Berlyne ir Londone. Ilgą laiką 
jis išbuvo Maskvoje. Po karo jis 
išleido kelias savo atsiminimų 
knygas. Vienoje jis gan smul
kiai, aprašo rusų-vokiečių san
tykius, gan plačiai paliesdamas 
judviejų slaptus pasitarimus dėl 
Lietuvos ir kitų Baltijos kraštų 
pasidalinimo.

Xė apie sovietų skolą Jungtinėms 
Tautoms.

Prieš išvykdamas Gromyko 
penktą kartą šį mėnesį susitiko 
su JAV valstybės sekretoriumi 
Dean Rusk. Gromyko pareiškė, 
kad tie pasitarimai nepasiekė 
jokių išvadų, tačiau jie buvo 
naudingi.

Didieji Vokietijos miestai noriai ateina pagalbon pavergtam Berlynui. Viena* po kito primena gyventojams su
skaidyt* Ir rusiika siena pertvertu Berlyn*. Paveiksle matome Essen*, kuriame minima* pavergta* Berlynas. Gat

vė* ir didžiosios krautuvė* primena Berlyno gatves ir krautuve*.

AMERIKOS IR FILIPINŲ SANTYKIAI 
PABLOGĖJO DĖL DVIEJŲ UŽMUŠIMŲ

MANILA, Filipinai. — Santykiuose tarp Amerikos ir Filipinų 
atsirado naujų įtempimų. Angeles miesto, kuris yra netoli ame
rikiečių karinės aviacijos Clark bazės, tarybos narys pareikalavo, 
kad Filipinų vyriausybė ištremtų Amerikos ambasadorių Filipinuo
se William Blair. - r vs

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Italijos parlamente vos ne

susimušė komunistų ir neofašis- 
tų partijų atstovai, šešias die
nas užtrukę rinkimai po devy
nių balsavimų,'vis dar neišrinko

Santykiai tarp abiejų kraštų 
pablogėjo, kai lapkričio 25 d. 
amerikietis sargybinis nušovė 
vieną filipinietį, kuris vaikščio
jo Amerikos karinės bazės ribo
se. Filipinų vyriausybė nori, kad 
amerikiečių karinė vadovybė ati
duotų sargybinį teisti filipinų 
teismui. Karinė vadovybė laiko 
sargybinį bazės daboklėje ir tyri
nėja visas nužudymo aplinkybes.

Kitas įvykis, kuris sudrumstė 
filipinų nuotaikas buvo vieno 
filipiniečio žvejo nušovimas. Jis 
buvo sargybinių nušautas prie 
amunicijos sandėlių. Žvejys 
savo laiveliu buvo Įplaukęs 
draudžiamus vandenis.

su
i

Bomba prie mokyklos

Reikalavimas ištremti Ameri
kos ambasadorių iškilo dėl to. 
kad praėjusią savaitę laikraščiai 
paskelbė žinią, kad du filipinie
čiai buvo pastebėti amerikiečių 
mokyklos kieme, kur jie numetę 
bombą prie mokyklos. Miesto, 
kuriame yra ta mokykla, tary
bos narys Carlos Sandico pava
dino šitą bombos istoriją netei- 
sybe, kurią išsigalvojo Ameri
kos ambasadorius norėdamas 
pridengti neigiamą įspūdį Fili
pinų gyventojų tarpe, kuris kilo 
dėl tų dviejų filipiniečių užmuši
mo.

šiuo metu filipinų policija aiš
kina tą bombos numetimo įvykį. 
Bomba, kaip laikraščiai pranešė, 
nesprogusi. Ji likusi iš pasku
tiniojo karo laikų, buvusi japo
nų gamybos ir jau gerokai aprū
dijusi. Užsienio reikalų ministe- 
ris Mendez pareiškė spaudai, kad 
policija aiškina visą bombos isto
riją ir tardo tą mokyklos sargą, 
kuris esą matęs du vyrus nu
bėgančius po bombos numetimo. 
Iki šiol Mendėz negavęs policijos 
pranešimo. Vakar jis tarėsi su 
Filipinų prezidentu Macapagal 
dėl bombos įvykio Ir dėl santykių 
tarp abiejų kraštų pablogėjimo.

Bendra vyriausybė 
Egiptui ir Irakui

CAIRO, Egiptas. — Sekma
dienį Egipto ir Irako vyriausy
bės pranešė, kad tarp abiejų 
kraštų yra sudaryta viena poli
tinė vadovybė, kuri ves abiejų 
kraštų gyvenimą. Bendroji val
džia sudaryta iš abiejų kraštų 
vyriausybių ir turi 25 asmenis. 
Jų tarpe yra abiejų kraštų pre
zidentai: Egipto Nasseris ir Ira
ko maršalas Mohammed Aref.

Naujoji vyriausybė vadovaus 
abiejų kraštų užsienio politikai, 
kariuomenei ir visiems ginkla
vimosi planams, planuos ekono
minį gyvenimą ir švietimą. Vy
riausybės nariai, taip pat, disku
tuos abiejų šalių vidaus proble
mas ir ieškos būdų joms išspręs
ti.

Pasaulio nelaimės
Villahermosa. Meksika. — Pre

kinis traukinys visu smarkumu 
įvažiavo į sustojusį traukinį. Už
muštu buvo 11. o sužeistų 75. 
Trys iš jų amerikiečiai turistai. 
Nelaimė įvyko tirštame rūke 
Prekinio traukinio mašinistas 
kaltinamas, kad jis snaudė vie
ton steliėjęs kelio ženklus. Jis 
pabėgo iš nelaimės vietos.

Lima, Peru. — Sprogimo ang
lių kasykloje metu žuvo 57 ang
liakasiai ir 31 buvo sužeisti, du 
iš jų sunkiai.

Pompeii. Italija. — Garvežys 
užvažiavo ant stovinčio keleivi
nio traukinio. Trys asmenys bu
vo užmušti, 1M5 sužeisti.

Vidago. Portugalija. — Auto
busas, grįždamas iš futbolo 
rungtynių, susidūrė su sunkve
žimiu ir nukrito nuo tilto. 15 
žmonių žuvo, šešiolika liko su
žeisti.

Palmyra. N. Y. — Užsidegus 
namui sudegė motina su šešiais 
vaikais. Kitose Amerikos vie
tose ugnyje žuvo dar septyni val
kai ir vienas suaugęs.

pasiūlė visiems “kairiesiems” 
balsuoti už vieną kandidatą, ta
čiau jų pasiūlymą atmetė so
cialdemokratai. Devintame bal
savime keturios partijos atsisa
kė dalyvauti protestuodamos 
prieš susidariusią padėtį.

♦ JAV ambasadorius Saigone 
Taylor ir jo padėjėjas Alexis 
Johnson buvo susitikę su gene
rolu Khanh ir ministerių pirmi
ninku Huong h. Buvo aptarta pa
dėtis. susidariusi po generolų 
įvykdyto perversmo, kuris pa
šalino ir suėmė vyriausią kraš
to tarybą.

♦ Trys ginkluoti plėšikai atėję 
į Šv. Antano bažnyčią, Paterson, 
New Jersey, surišo tris kunigus 
ir pagrobė pusę milijono dolerių. 
Plėšikai paėmė visus švenčių 
proga bažnyčioje padarytos rink
liavos pinigus ir dar tuos, kur 
buvo banko troke, kuris buvo 
atvykęs paimti bažnyčios pinigų.

♦ Buvo iššautas į erdvę dar 
vienas “Explorer” tipo amerikie
čių erdvės satelitas. Jis sveria 
100 svarų ir tyrinės radiacijos j 
vyksmą erdvėje. Jo orbita yra
gan toli nuo žemės, todėl sateli- palankių politikų buvo pervers
tas apie žemę skris tik vieną mo vykdytojų suimti.
kartą per 7 vai. Jaunieji aktyvios tarnybos ge-

♦ Afrikos tautų atstovai de- nerolai, kurie vadovauja pagrin- 
monstratyviai paliko Jungtinių dininms Pietų Vietnamo kariuo- 
Tautų pilnaties posėdžių salę, menės korpusams, aviacijai ir 
kai pradėjo savo kalbą Pietų Af- laivynui, paskelbė, kad vyriau- 
rikos respublikos delegatas. Iš- sioii taryba, išskyrus jos pirmi- 
ėjo 73 afrikiečiai. Pietų Afri- ninką, yra paleista. Vyriausy- 
koa atstovas savo kalboje įspėjo bė galės tris mėnesius dirbti to- 
visus neboikotuoti Pietų Afrikos liau, o vėliau bus sušauktas tau- 
dėl jos politikos krašto viduje.

♦ Trys respublikonų partijos 
vadai: Goldwater, Miller ir Bob 
Wilson buvo susitikę pasitarti 
dėl partijos komiteto pirminin
ko Burch likimo. Po pasikalbėji
mo Miller pareiškė spaudai, kad 
Burch turėtų likti partijos pir
mininko, norą jis komitete te- nuvertus pastovią Diem vyriau- 
turėtų tik vieno halso daugumą, sylę.

Neaiški Khanh pozicija

Sukilimas buvo gerai suorga
nizuotas, jame dalyvavo visų ka
riuomenės rūšių vadai. Nenu
kentėjo iki šiol nė vienas dalj-vis

CHICAGO. — Vakar oficialiai 
prasidėjo žiemos laikas. Ruduo 
pasibaigė 1 vai. 50 min. Ta diena 
yra Ir trumpiausia visuose me
tuose.

P. VIETNAMO GENEROLAI VALDYSIĄ 
KRAŠTĄ IKI BUS PASIEKTA VIENYBĖ

SA1GONAS, Pietų Vietnamas. — Generolų suorganizuota* 
perversmas Saigone įrodė, kad civilinei valdžiai šiame krašte bu< 
labai sunku įleisti šaknį. Amerikos aml>asadorius Maxwell Taylor 
buvo susitikęs su perversmo vadais. Spaudos žiniomis, jis bandė 
įtikinti karininkus, kad stipri ir pastox i vyriausybė Pietų Viet
namu! yra labai reikalinga. Sakoma, kad jis net pagrąaino, kad 
Amerikos ekonominė ir karinė pagelba bus peržiūrėta, jei ka
riuomenės vadai ir toliau laikys suimtus 22 Pietų Vietnamo poli
tikus.

Per paskutinius metus šis per
versmas yra jau trečias. Nors šį 
kartą karininkai išėjo prieš bu
distus ir jų įtaką valdžioje, ta
čiau jau pats perversmo faktas 
rodo, kad karinė vadovybė ne
siekia stiprios civilinės valdžios 
ir nėra pasiruošusi jai paklusti. 
Amerikos ambasados kalbėtojas 
neslėpė, kalbėdamas su laikraš
tininkais, kad Amerikos pasiun
tinybė Saigone paskutiniais įvy
kiais yra nusivylusi. Pasikalbė
jimuose tarp prezidento John- 
sono ir ambasadoriaus Taylor
buvo pabrėžta svarba turėti pa
stovią ir plačius gyventojų 
sluogsnius ištstovaujančfią vy-f 
riausybę. Ambasados tarnauto
jas nurodė, kad generolus reikė
tų laikyti paprastais maištinin
kais sukilusiais prieš teisėtą vy
riausybę.

Jauni generolai prieš senus

Sukilę generolai suėmė ne tik 
vyriausios krašto tarybos na
rius, bet kažkur išvežė ir 70 
štabo karininkų, kurie dirbo prie 
tarybos. Visi jie buvo paskirti 
buvusio valstybės galvos gene
rolo Minh.

Pats generolų įsikišimas buvo 
sukeltas to fakto, kad krašto ta
ryba nepatenkino jų reikalavi
mo atleisti iš tarnybos visus 
tuos pareigūnus, kurie ištarna
vo valdžioje ar kariuomenėje 25 
ar daugiau metų. Tas reikalavi
mas būtų palietęs ir generolą 
Minh. Jaunieji generolai, kurių 
"mžius yra apie 40 metų yra nu
sistatę prieš generolą Minh ir 
prieš jo paskirtus pareigūnus. 
Visa krašto taryba buvo jo pa
rinkta tuo metu, kai jis buvo vy
riausybės galva.

Budistai nusiramino

Saigono budistai, patyrę apie 
perversmą, tuoj sustabdė savo 
maldas ir badavimus. Jie susi
rinkusiems pasekėjams įsakė iš
sivaikščioti, bijodami generolų 
keršto. Saigone manoma, kad 
jie ateityje elgęsis daug atsar
giau ir viešų demonstracijų ne
organizuos. Daugelis budistams 

finis kongresas, kuris sudarys 
naują krašto tarybą ir valdžią. 
Iki to laiko karininkai bus tar
pininkais tarp įvairių grupių ir 
partijų, kol bus pasiekta tautos 
vienybė. Tuo generolu sukilimu 
Pietų Vietnamas vėl buvo su
grąžintas į tą padėtį, kuris buvo 

ir nebuvo jokio kraujo pralie
jimo. Neaiški yra buvusio mi- 
nisterio pirmininko ir dabarti
nio kariuomenės vado Khanh po
zicija. Nors jis oficialiai ir to
liau lieka vyriausiu "kariuomenės 
vadu, tačiau pranešimai iš Sai
gom, sako, kad jaunieji genero
lai juo nelabai pasitiki. Jis buvo 
kitų priverstas sutikti su gene
rolų žygiu ir jam pritarti. Jis pa
sirašė įsakymus suimti tarybos 
narius, tačiau tikruoju sukilimo 
vadu buvęs 1-mojo korpuso va
das generolas Th i.

Dean Rusk aplankė 
Tuniso minister}

WASHINGTON AS. — JAV 
valstybės sekretorius Dean Rusk 
sekmadienį apsilankė Tuniso am
basados priėmime, kur pasikal
bėjo su nauju Tuniso užsienio 
reikalų ministerių Habib Bour- 
guiba, prezidento sūnumi. Pasi
kalbėjime buvo paliesti Kongo 
reikalai.

Tuniso ministeris vakar lan
kėsi pas Rusk. Galvojama, kad 
Rusk prašo Tuniso griebtis ini
ciatyvos Kongo reikaluose atsto- 
xFauti daugiau provakarietišką 
pažiūrą, negu kitos Afrikos tau
tos iki šiol atstovavo. Daugu
mas jų aiškiai remia komunis
tams palankius sukilėlius ir ne
remia centrinės Kongo vyriau
sybės. Afrikoje yra, 
tokių tautų, kurioms 
komunistų kišimasis 
reikalus. Viena tokių 
ir Tunisas.

tačiau, ir 
nepatinka 
j Afrikos 
tautų yra

Amerikos išlaidos 
remiant P. Vietnamą

MASKVA. — Komunistų par
tijos organas “Pravda" vakar 
nagrinėjo viename straipsnyje 
JAV išlaidas Pietų Vietname. 
Eją Amerika per 10 metų suki
šus! j Vietnamą 7 bilijonus do
lerių. bet vi«tik neįsteigianti pa
sukti karo prieš partizanus savo 
naudai, Dukras! is nenurodo iš 
kur jis tokius skaičius paėmė. 
Washinvtor.as nesenai pranešė, 
kad Pietų Vietnamo karinė ir 
ekonominė parama kainuojanti 
JAV-bėms apie 500 dolerių per 
metus.

Pabaigęs keliones, 
Tshombė grįžo namo

BH1SSELIS. — Belgijoje vie- 
■ėjes Kongo premjeras Tshombė 
išvyko namo. Pasitarimuose su 
Belgijos užsienio reikalų minis- 
teriu Spaak, Tshombė kalbėjo 
apie Kongo civilinio karo užbai
gimą. Pranešama, kad pasita
rimuose dalyvavo ir JAV am
basadorius Belgijoje MacArthur.

Tshombė laikraštininkams pa
reiškė. kad jis su sukilėliais ne
ves jokių derybų. Tegul jie pa
deda ginklus ir dirba kartu su 
vyriausybe, tada mes priimsime, 
pareiškė Tshoml>ė.



J. VLKS.

ŽODELIS DĖL “KĄ
Daug kas su dideliu susidomė

jimu skaitė Petronėlės Oriniai-1 
Lės rūpėsi ir gai, kruopščiai para
dytus atsiminimus apie Salomė
ją Nerį — “Ką laumės lėmė”.

Tas ktįyinys būtinai prašosi at
skiro leidinio. Tai būtų didelis 
įnašai | raštijos kraitį.

Daug kas rašė jjr dar rąjys 
apie 6atomšją Nėrį, bet iki |iol 
taip kruopščiai iš joą gyvenimo 
surinktu iipiy Teturėjo. O toji 
surinktoji medžiagai vaizdžiai, 
jausmingai atpasakota daug 
naujo įnešė, kad arčiau patinti 
Salomėjos Nėries asmenybę. Tad 
pqo ją Lyjopūa negąjjm# 
Jos gyvenimas daugelio požiū
rių yra savaip įdomus ir jį ar
čiau pažinu’ — raktas J kitas pa
žintis.

Bet dėl didesnio ir tikslesnio 
vaizdo, kaip Laumės kai kada pa
sityčioja iš žmogaus, iš moters 
poetės, yra būtina pridėti ką lie
tuviškieji komunistai rašė tada 
apie A. Nėrį, kai ji nužygiavo 
pas trečiafrontininkus, o iš ten 
susirado siaurą takelį į 1982 m. 
komunistų “Priekalo” Nr. 8. Jis 
buvo Maskvoj redaguojamas.

Ir čia įdomu kaip tada tų pa
čių lietųyiškM komunistų $. Nė- 
ris-Marija Gilaitė buvo niekina
ma, šmeižiama, niekše provoka- 
tęre vądinama, ypač už jos pir
mai pąiiųitas eijes komunistų 
“Priekalo” žurnalui.

Ji buvo 1^30—1.935 m. komu- 
ųįątų “ĘaJse”, (buvo Tilžėje 
apauginamas), “Komuniste” ir

. LAUMĖS LĖMĖ”
kituose komunistų leidiniuose 
“garbinama” su įspėjimais, kad 
darbininkai laikytųsi nuošaliau 
nuo tos politinės provokatorės, 
komunistų Šmeižikės.

Čia ir įdomu ar Salomėja Nė
ris žinojo ką patys komunistai

norą 
jai pasbkaUytj ąteiliepiffps apie 
ją padą komunistų rašysią?

Bent iki šįol pąyergtęą Lietu
vos komunistų tramdomoj ąpau- 
doj neteko užtikti, kas ąpuomet 
apie ją, kartu P. Cvirką, K. Kor
saką, J. Šimkų, Veąpįpvą ir kitus 
tręči^frontipinjcuA apnomet ko- 
m,ųj)j^ų bųy.9 raĄyjį, Bep.t pei 
uiuoiąnkomia apie tai neprisi
menama. Gal ir nėra kaip, pa
tiems gi nepatogu dabar prisipa
žinti kas anuomet Lietuvos po
grindy dirbusių ir Maskvos duo
ną valgančių komunistų apie 
juos buvo rašyta.

čia tik kaip kas primenama 
kas tais metais “esminio” apie S. 
Nėrį buvo parašyta.

1931 m. komunistų “Balso” 
Nr. 171 str. k sijos paątąboe apie 
"Trečią Frontą”, išvardinti vjai 
jo bendradarbiai ir jų tarpe Ma
rija Giraitė tai yra Salomėja Nė
ris ir jie visi išvardinti kaip be- 
sitaikstą stipresniems, galinges
niems ir kartu visiems po kojų 
painiojasi. Ir, esą, prie tokios 
bulvarinės spaudos priklauso P. 
Cvirka, Marija Giraitė ir kiti.

Bet kai 1982 m. “Priekalo” 
Nr. 8 Marija Giraitė pasirodė su 
savo kūriniu, tai 1988 m. komu-

sandauga — product, 
skaitmuo — digit, 
vienetas — unit.

Be to, šiek tiek skiriasi nuo 
anglosaksiškų trigonometrinių 
funkcijų pažymėjimai. Pvz. tg 
vietoje anglosaksiško tan; cotg 
arba ctg vieloje cot. A. Z.

Ay gaidru?

nuo 1 alaus bankas?
Taip, sako Dr. M oi ne, ne tik pa- 

sigert, bet ir alkoholiku patap
ti. Tai priklauso nuo alaus ir gė
rėjo. Alaus 12 uncijų skardinėlė 
turi alkoholio vidutiniškai kaip 
pusantros uncijos whisky. Nor
malus alus iki 4 nuošimčių al
koholio dvylikoj uncijų turi ma
žiau nei pusantros uncijos whis
ky lygio bet stipresnis alus, va
dinamas ale, po 5 ir 6 laipsnius, 
tai dvylika uncijų yra lygu pus
antros uncijos “šimto proof’ 
arba 50 laipsnių whisky.

Nwkys 'W*
M tikėti kronikom., Sluaiii- 

navijos vikingai buvo viąoe civi
lizuotos Europos teroras nuo 
maždaug 8 iki lų šiu^ų^p. 
Narsūs, drąsūs, žiaurūs ir plėš
rūs tie jūrų piratai puldinėjo, 
degino, žudė ir plėšė visą Euro
pą nuo Britanijos salų iki Vidur- 
Žemio, o Lię^uvųje ir fcųli įjj 
gos rytuos© dar. apstu vietovar
džių, pilių ir padavimų, aųaietų 
su vikingų gądyną.

Vikingai patys save vadiiują- 
vo “berseksgangr” (“pasiutė
liai, vilktrasiai”) ir gerdavo iš 
kautynėse užmuštųjų priešo va
dų galvos kaušų, Šaukdami 
“skoal!”. Skoal arba skol, arba 
skull reiškia žmogaus kaukolę.

■ 1,1 " ■■■ ■ ■" '*”

Ljpksjnų Kalėdų švenčių ir laimingų Naujų 
Mėtų linki savo kostunięriaiųs, draugams ir 

pažįstamiems

BALYS IR EMILIJA PAKŠTAI
38th ST. ir SO. CALIFORNIA AVE. (kampas)

Tel.: YA 7-87?2
. . .1

ROCKFORD, ILL.

KALĖDŲ EGLUTĖ
Tradicinis L. B. Rock ford o Apylinkės rengiamas vakaras 

įvyks 1965 m. sausio mėn. 10 d. 3 vai. p. p.

LIETUVIŲ KLUBO SALĖJĘ.

Programą išpildys Rockfordo Lietuvių šeštadieninės Mo
kyklos mokiniai, visi dalyvaudami scenos vaizdelyje —

ŽĄISLŲ DIRBTUVE.
Vaizdelį suredagavo ir mokinius pasirodymui ruošia 

mokytojos Veronika Kiznienė ir Ona Undraitienė.

Visi kviečianti alailaikyti.
R E N G ft J A I

,i ■■ " .---------------- •

Knyga — geriausią dovana Kalėdoms
TIEMS, KAS NORI iyRNTtMS QUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOMI 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

Dr. K. Griniui, ATSIMINIMAI IR MINTYS n t., 336 pal. S6.00 i ^JiLiį199 pust z::z i loo 

1 LIETUVA, 327 puil....  11.00

1.
2. Juou« LiOdiiui, RAITAI, 

M. ZeUenko, SATYRINIS 
M, Gimbutienė ir kttL £ . , _____
K. B. KraužlOfut, BĮAURUOIU TJMCILIU, 178 pu«L...

OS ISTORIJA, 947 puaL ....... I
UITUVIIKŲ KNYGŲ ISTO-

225 duiL $2 00 ir
iNpRYNAŠ, 430 puzl."............

RIJA, du tomai 207 ir 
“ Hike, ALIKS?

LIETUVA BUDOJ 416' pu'al.'T " Z’....” 
KUN. ANTANAą MILUKAS, )• eyvenlmu 

tKlHiNKTiiurŠttfAL

PU1L:UPITR^SBlftydkAŠ, 22S puti..............
temta TMIJFORIST OP ANYKŠČIAI,

erilMtaNb fAJORIAIR BJMMjUĄIO _ ___
(l TIRORO Ht VIRGUbllMMRUiL”'
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T JJįl . S5=
niatų “Bąlso” Nr. 3 tilpo straips
nis “Poetai ir politiniai provoka
toriai”.

Ilgas straipsnis. Čia cituojam 
tą vietą, kuri liečia M. Giraitę- 
S. Nėrį:

“Imam kelias Petro Serapino 
(Petro Cvirkos ir Marijos Girai
tės (S. Nėries) eiles. Jos dar ne
tilpo spaudoj, bet jos paskirtos 
komunistų spaudai* Vienai ir 
kitai “poetai” vadiną save prole- 
taripiaii. Jiedu mano, kad jei 
jie parašys vienai kitas eiles 
•skambi omja, Crąaėmis, tai jjau 
išeis iš jų proletariniai rašytojai. 
Imam Petro Serapino eiles ‘Rau
donieji raiteliai’. Eilės neva pa
skirtos Ęųdjono raiteliams, bet 
P. Serapinas reikalauja, kad apie 
raudonuosius raitelius Liętuvoj 
dainuotų taip, kaip apie ‘Geleži
nio vilko maršą’.

Tatai seka, kad kritikuotos bu
vo net tos eilės, kurias redakci
ja gavo bet dar neatspaudino!

Nei vįew, nei ^v-n^esitikė- 
ta ir abudu niekšais išvadinti.

$tąj kas toliau ten buvo pasa
kytą:

“Marija Giraitė neatsilieka 
nuo Petrą Cvirima, Ji irgi rašo 
eiles (Wopa’). kuria? negali
ma kitąjp pavadinti kaip politinė 
proyųkįija.

“Tų poetų provokacija taip 
biąuri, tajp šlykšti, kad kiekvie
ną# doresnis žmogui tur Šalintis 
tų niekšų, nes jie gaji įvelt į ko
kius not;# nešvarumus, kiekvie
ną kas ąų jais susiduria. Ir visgi 
dar Lįetųyųj yra wyių 
žmonių, kFiejiemstiJci. Jie ma
no, kad Gybkfi* ntoMįųgo veid
mainiavimo su bendradarbiavi
mu pas fašistus nepakanka, kąd 
kratytis jo, ir vėd galyoja, ar ne
galima suvienyti pavienius tre
čiafrontininkus, surinkti P. Cvir
kas ir panašių elementų, nors 
pastarieji jau visai susibankru- 
tijo”.

Rodos, čia nėra kas pridėti 
nei atimti. Jokie aiškinimai ne- 
reik alingi.

čia tenka prisiminti, kad 1955 
m. Valstybinė Grožinės literatū
ros leidykla išleido kn. “Salomė
ja Nėris 1904—1945”. Ten įžan
gos žodyj Antaną# Venclova pa
sisakė:

“Iki 1940 metų Salomėja Nė
ris mūsų lyrikoje sukūrė visą 
eilę tikrų poesijos šedevrų, jau 
tada parodydama didelę poeti- 
nę jėgą. Ir kaip tęjj jėga išaugo 
tarybinio metų kūriniuose — 
“Poema apie Staliną”, “Bolševi
ko keliat”, “Keturi”, visoj eilėj 
to meto lyrinių kūrinių”.

Ir visus tos eilės įdėto# tame 
leidinyj, kaip vienoą gwwiy... 
Gi Maskvoje ir Lietuvos pogrin
dy veikusių komunistų už kai 
kurias iš tų dabąr garbinamų ei
lių Salomėja Nėris buvo apdova
nota niekšės vardu ir iki šiol nei 
$. Nėries garbintojas A. Venclo
va ir kiti neišdrįso viešai ją at- 
aftįaįduoti nuo to vardo — rea
bilituoti.
. Deją, jie visi tik sąmMU- 
Jįirnąi ir kaip tokie nedrįsta šei
mininkui — Lietuvos okupantui 
igrjsti. Taikstosi.
t Lenkaime iš spaudos išeinan-

F.
taute m MteHrmite
ką anuomet apie S. Nėrį rajįė lie
tuviškų komunistų spauda.

• Ligoninės greitosios pagal
bos kambarys yrą tokia vieta, 
kur gali gauti medicinos, pagalbą 
taip greit, kaip tik gąjį įrodyti, 
kad už tai pilnąį sumokėsi.

Kalėdinė dovana matematikams
A Survey of Modern Algebra 

by Garrett Birkhoff and Saun
ders Mac Lane. (472 pusi.)

Dovanokite! Tai ne visai tik
ra dovana, nes norint ją gauti 
reikia išspręsti visus čia patei
kiamus uždavinius ir sprendi
mus atsiųsti Naujienoms. Pas
kutinė pašto antspaudo data — 
1965 m. sausio mėn. 20 d.

Puikus dviejų žinomų Ame
rikos matematikų veikalas, be 
abejonės, užims jam prideran
čią garbingą vietą matematiko 
mėgėjo ar profesionalo knygų 
lentynoje, čia įdomu pastebėti, 
kad garsus Garret Ęųrkjiųff, 
būdamas ue mažiau garsaus 
universiteto profesorius, netu
rėjo daktaro laipsnio. Kažkas 
nelaįkljškaj paklausė, k,°<lėl ji# 
nepasistengė įsigyti dųktorato.

— Nedegsiu kyaijų klausi
mų! — pasipiktinęs atrėžė G. 
Birkhoff. — t) ar tampią Pa
žįsti ką nors, kas (uri ar Ujj-ėjo 
teisę man iuteikti dakjero 
įtupimi? Ne, mieiąsąj, kadangi 
pagal kvailą ' tvarką aš pats 
sau neturiu teisės suleikti dak
taro laipsnio, tai map jo ir ne
reikią!

0 dąhar — į darŲą!
♦ ♦ ♦

L Du brųljįąi pardąy.ė vi#as 
jiems abiem p ^7k*iąpse 
avis. Keistų su,tapiųip jpndu 
kiekvieną avį gayo tiek dole
rių, kiek iš viso tprėjo ayių. 
Gautps pinigui juotin paridp- 
lijo šilcdiin būdu: iš pradžių 
vyresnysis brolis pasiėmė de
šimt dolerių, paskui jaunesny
sis pasiėmė irgi dešimt dole
rių; po to vyresnysis vėl pasi
ėmė dešimt dolerių, ir Lt. į pa
čių dalybų pabaigą jaunesnia
jam jau nebuvo Likę dešimt 
dolerių; todėl jis pasiėmė tjek, 
kiek buvo bkę, Q vyresnysis, 
norėdamas, kad dalybos būtų 
teisingos, atidavė jam savo pei
lį. Kiek kainavo peilis?

2. Rasti skaičiaus

menų. Kadangi pats paskidjpjs 
skaitmuo žinomas (jis, aišku, 
lygus vienetui), tai lieka rąslj 
dar tik 999 skaitmenis.

(Paskutinis 50 rodiklis lygus 
999; jis ne visai aiškus, nes 
neturime pakankamo matema
tinių ženklų skaičiaus.)

3. Ar čia parašytas milži
niškas skaičius, būtent,

5 308976801479 854 884107 416 
yra griežtas kvadratas? (Ly. ar 
iš jo išsitraukia sveikai kvadra
tinė šaknis?)

4. Išskąidyti bent dviem 
daugikliais, žinoma, turinčiais 
iksus, štai šitokį mažą ir pa
prastą trinarį

x13 + x + 90.

Rasti visus žemiau duotos 
lygčių sistemos sprendimus: 

X2 = y + a 
y» = z + a 
x3 = x + a

6. Išspręsti Jygčįų sutemą: 
(x6 - 6) (y3 - x) = 6t2 - y) (y5 - 9) 
x«-6 = 5(x8-y)(xy-l) 
Baigsime trimis visiškai ele

mentariniais klausimajam

7. Įrodyti, kad iš lygties 
m8-a° + 5m3n8 (m8 - n?) +

+ 4mn (i-m4n<) = 0 
seka lygtis

- n?)« == l(ta»8a8 (1 -Joe).(l -nf).
8. Rasti (be lenlelįų, žipp- 

ma!) sapdąųgos
tg 20° tg 40° tg 60° tg 8Qo 

tikslų skatinį didumą.
9. Rasti (taip pat be^enn 

telių)
tg 142° 30’.

♦ ♦ ♦

Galimas daiktas, kad ir jau
nimas susidomės čia pateik
tais uždaviniais. Todėl duosiu 
kai kuriuos lietuviškų terminų 
vertimus.

daugiklis — factor, 
daugikliais skaidymas — fac

toring,
didumas skaitinis — nume

rical value,
kvadratas griežtas — perfect

Miuare,
n - 1 4- 50 4- 5O2 4- ... + takelės — tables,

tūkstantį paskutiniųjų ąkęit-įl lygtis -- ęąua.tjon,
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BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
40ri ARCHER AVINUI - CHICAGO 32, ILLINOIS
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jos kviečiamos į mtii.i Aukš
tesnioji bronziniai patrauk 
lio|i filipinieti . Keldamasi mun 
mirkteli ir klnusleha. .n guh-
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kaip gi! Ijmksiu.
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kai, vokiškai Metus si

(Iš pasaulio gražuolių rinkimo Long Beach, Calif.)

ALGIRDAS GUSTAITIS

Pamirksėjusi tapo pasaulio gražuole. .

Kiekvienų metų vasarą prie 
Los Angeles, Calif., vyksta pa
saulio gražuolių rinkimas. Ir 
šiemet jame dalyvavau, daug 
ką mačiau. Galėčiau dienomis 
pyškinti įspūdžius. Deja, kaip 
niekad iki šiol, neturiu laiko. 
Vos į metų pabaigą sugriebiau 
keletą valandų šiam rašinėliui.

Iškilmės vyko 1964 rugpjūčio 
5-17 dienomis Long Beach, 
Calif. Tai kurortinis priemies
tis, apie 30 mylių nuo Los An-

Suvažiavusios gražuolės, priei pasiro- 
dydamo* teisėtam* ir rinktinai publi
kai, turi iimokti, kaip vaikUioti pro- 
žak tori y iviasoia. Jos turi dailintis 
karty siti specialiai tiestais taksis, 
kol iimoksta graelikai eiti ir lengvai 
nusilenkti. Paveiksle matome atva
žiavusia gražuoly, basimokinanči* pa
sirodyti. D. Cibo nuotrauka

Anksčiau su manimi tos rū
šies iškilmių paskirose dalyse 
yra dalyvavę kai kurie artimes
ni kolegos: Povilas Jasiukonis, 
Daumantas Cibas, Leonas Brie
dis (fotografai), Bernardas 
Barzdžionis, Juozas Tininis, 
Alė Rūta prašytojai). Jų dėka 
ne vienas puslapis atspausdin
tas gražuolių temomis, šiemet 
bendražiūrovais buvo ir Bro
nys Raila su žmona Danute. 
Tasai “didisis klaidingai galvo
jančių” šukuotojas Bronys Rai
la. Kaip jisai pikius, prieka
bus, satyriškai nepermaldauja
mas spaudoje, bemurkdantis 
privilegijuotuosius ar papras
tesnių būdu nusikaltusius, taip 
kompanijoje jisai šiltutėliai bi
čiuliškas, smagiai kalbus, daž
nai besišypsantis, juokaujan
tis, nors ir negreitas kompli
mentams.

Taip keturiese: du Railai, 
Alė Rūta ir ašmi, Long Beach 
priemiestyje atradę spragų ma
no nedidutei mašinkai, porą 
mylių paėjėjome iki parado 
gatvės.

Spalvingų namų, kai kur me
džiais pažalinta, alejinė gatvė 
spindi žibučiais, vėliavomis, 
pasveikinimais pasaulio gra
žuolėms.

Policija stovinti, vaikščiojan
ti, važiuojanti. Minios žiūrovų 
nugulusios, nusėdusios gatves, 
užtvenkusios šaligatvius. Var
giai bepajudėtume. Neabejoti
nai gelbsti mano pasirūpintos 
užsienio spaudai prisegamos 

BUICK AS-LIETUVIŠKAS AUTOMOBILIS
Parduodame pilnai įrengtą keturių durų Sedaną, turintį automatą, radiją, Šildytuvą, 
power steering, 5 baltų sienų padangas ir melsvus priešakio stiklus. Viskas tik >2,475.00, 

pridėjus pardavimo mokesčius.

FRRD GARACI 
LIO CIARANINO 
■dward McCarthy 
CHARLIS KANI

MILDA BUICK, INC.
907 West 35 St

DAN KURAITIS — Savininkas

Wouldn’t you really rather have a Buick 65?
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kortelės, sau ir fotografui, šiuo 
kart “fotografu” buvo Bronys 
Raila, nelaimingu nutikimu fo
to aparatą “pamiršęs”. (Jis lo
kio sutvėrimo iš viso neturi.) 
Taip lengvutėliai skinamos no
rima linkine.Tiestelėjus ranką, 
policija tuoj šoka mums kelią 
praskirti.

Gražuolės vežamos “auksi
niuose” vežimuose, kaip seno
vės romėnai po pergalių. Tik 
čia vežimus traukia ne arklini, 
o stumia jūrininkai. Ištvėręs i 
(kas gi sukristų, nes gi gra
žuolė čia pat, retkarčiais pa
mato jos kojytes, rankų mos
tus, net traškų liemenuką, grei
čiausiai pikantiškai iškvėpin
tuose apsirėdymukuose) gauna 
gražuolės bučkį į žandą. Taip 
turėtų būti, taip parėdymuose 
surašyta. Betgi kiti “arkliai”, 
porą mylių bestumdami gra
žuolę, susigalvoja oficialiai ne
leistiną dalyką ir gražuolylę 
pabučiuoja tiesiai, ne į žumin
ką. Kas buvo, tai buvo, negi 
šauks “atsiimti”. Kaip pastotę 
išvarę arkliai, atpildui gauna 
“avižų“.

— Brony, kad taip mudu 
priimtų “arkliu”?... Aa...

— Ar pats jūrininkas... — 
patykomis šyptelėjęs.

— Galėtum pabandyti, 
girdai. Kodėl ne... — lyg 
tardama Alė Rūta.

Al- 
pri-

— Nu, aš pasakysiu, tas Al
girdas vis dar pasiutęs! Nagi, 
kas tave prie jų prileistų?! — 
vis mane stabdanti Danutė Rai
lienė.

— Jūs geriau žiūrėkite kur 
galima, — Bronys Raila.

Kaip gi, atsumiama Panelė 
Prancūzija. Besvarstanėių šo
kančių prancūzaičių gaubiama.

Prabaikavome visas gražuo
les, jų “arklius”.

Alė Rūta išskubėjo į jūrų 
skautų tėvų susirinkimą (No
rinti, kad sūnelis Arimantas 
narsiu lietuviu jūrininku iš
augtų). Mes trys patraukėme 
į Lafayette viešbutį — pasau
lio gražuolių centrinę būstinę.

Pasaulio gražuolės 
maudosi

“Bepig' joms: išsidažo, išsi
pūsto, plaukus susiraito, išsi
kvėpina, gorsetais susivaržo. 
Pasirodytų kaip Dievas sutvė
rė, be kosmetinių priedų” — 
man kartą išpoškino gražuolių 
kultui nepritarianti, ir, tikrai 
graži, mergaitė.

Jau ne pirmi metai galiu ste-( 
bėti gražuoles besimaudančias.1 
Visgi “ne kaip Dievas sutvė
rė”, o su padoriais maudymosi 
rūbeliais. Jos ten praranda vi
są išsipustymą, išsidažymą, 
praranda svaiginančius kvepa
lus, nevartoja gorsetų. Puški
nas!, kitos nardo. Net pagal-

joji!

žioju”.

Susirinko apie limta* tOkstančiy žmonly pasižiūrėti | suvažiavusia* 
gražiausia* pasaulio moteris. Jy tarpo buvo didoka* skaičius vieti
niu ir ii toliau atvaUavusiy lietuvly. Paveiksle ii kairės į dailnę ma
tomo graii*j* Danuty Railienę, josios vyry, rąžytoj* Aly ROty ir Al

girde Gustaiti,

voji: “kas gi bus su jų pusme
tiniais“. Jos smagios, linksmos, 
kaip smagiausios iš smagiausių 
mūsų pažįstamų mergaičių. 
Krykštauja, klega juoku.

Aplinkui jų palydovės
nyvos moterys, kalbančios gra
žuolės kalba, ir angliškai. Ste
bi policininkas. Netoliese spau
dos atstovų būstinė. Tenai lais
vam naudojimuisi telefonai, 
rašomos mašinėlės ir popie
rius, kelių patiekalų užkan
džiai, pluoštai informacinės 
literatūros, programos, univer
siteto žurnalistikos skyriaus 
studentės patarnauja — sakosi 
čia gera proga bent kiek pa
žinti užsienio spaudos pagei
davimus, jų mintis.

Su Bro. Raila atsisėdame 
prie maudymosi baseino, gurkš
nodami spalvotąjį. Pro mus 
praeinantieji sveikinasi, lyg 
būtume seni pažįstami, nors 
matome pirmą kartą. Keletas 
mano anksčiau pažinotų. Tie
sia rankas, klausia kur buvau, 
kur eisiu, ką manau apie šių 
metų gražuoles, kurios labiau
siai patinka.

Scenoie prožektorių nuiviesto* gra
žuoli* atrodo kaip lėlytės, bet kas
dieniniame gyvenime jo* mažai tesi
skiria nuo motery daugumo*. Paveiks
le matome gražiausi* argentinietę 
Viviana Rosa Delavedova, savo gro
žiu nutūmusi* į žalį visa* Kitas jauna* 
moteris. Ji mėgsta maudyti*. Paveiks
le matome Argentinos grožio karalie
nę, vos iilipusi* ii vandens ir nespė

jusi* susiiukuoti savo garbeny.
A. Gustaičio nuotrauka

Čia Panelė Škotija, 21 metų 
Dorothy Smallman. 23-21-25. 
Modelis iš Gartcoch, Lanark

shire. Patinka griežti, charak
teringi vyrai, čia Panelė India
na. 22 metų Arlene Marie Go
rėk. 37-25-36. Sekreto!č iš Či
kagos, III, Atvykusi su savo 

se_ i mama. Mėgsta jodyti, treniruo- 
1 Ii arklius, dainuoti, paišvli, 
kepti ir vaidinti. Mėlynakė, 
Mėgėja klasikinės muzikos... ir 
Elvis Presley. Ji šoka Čikagos 
Operoje. Panelė New Yoi k, ty
ki, kukli gražuolė Jennie 
Quinn, išlipusi iš maudymosi 
baseino prisėdo rašyti laišką... 
savo bernužėliui.

Panelė Kolumbija, 19 metų 
Leonor Duplat dirba Kolumbi
jos gubernatoriaus įstaigoj Cu- 
euta, Kolumbijoje. Mergina že- 
moka. Blogiau, kad atrodo per 
daug iždidi, puikybėn pasine
šusi, nedraugiška.

Visiškai kitokia Panelė Suo
mija, 19 metų Maila Maria Ost- 
ring iš fTajnpere, Suomijos. 
36-23-36. Jos sesuo 1960 buvo 
išrinkta Panele Suomija, o šie
met tąjį laurą laimėjo kita se
suo! Dainuoja, skambina pija- 
ninu. Mėgėja šokti, vandenyje 
sportuoti. Patinka paprasti dra
bužiai. Vyrai? - Su humoru, 
mandagūs. Kalba suomiškai, 
švediškai, angliškai, vokiškai. 
Nuostabiai gražių mėlynų akių, 
gintariniai šviesių plaukų, per
linių, lygių dantukų, buriančio 
šypsnio, svaiginančio juoko, 
Draugiška, draugiška.

Panelė Argentina, 19 metų 
Viviana Rosa Dellavedova do
misi, bent iki šiol, istorija. J 
gyvenimą žiūri lengvai. Gyve
nimas turėtų būti nesunkus, 
pilnas malonumo, ne skausmo. 
Ji visiškai nenumatanti būti 
pasaulio gražuolė. Labai įdo
mu taip toli pakeliauti!

Koncertų salėje
Vakare Municipal salėje vy

ko repeticijos. Nuo 7 vai. vak. 
iki 1 vai. po vidurnakčio. Visas 
gražuoles mokė vaikščioti, pra
tino kalbėti, rikiuotis, chorui, 
orkestrui, salistams, baletui 
kartojo, lygino pasirodymus. 
Jokių svečių, tik gražuolės su 
palydovėmis, spauda.

Sėdžiu su Railais. Pertraukos 
metu priekyje atsisėda dvi gra
žuolės. Filipinai ir Ekvadoras. 
Dar kiek, ir pasikeičiau su jo
mis keliais sakiniais. Netrukus 
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Danutė K.

— Tik pamanyki: iš kažin 
kur, nuo scenos atėjo čia ir tau

kaip gi!
— Per klaidų... - nenoromis 

dribteliu.
— Per klaidą? O kodėl per 

klaidą nesėdo greta Broniaus 
ar kurio kito spaudos atstovo, 
kų?

— Kų galiu žinoti, kodėl? 
Nu, taip jau susklostė, — tei
sinuosi. Ir iš tiesų, aš jas pir
mų kartų pasaulyje mačiau, 
tada pirma kartų žodį pasa
kiau.

To nevertėtų nei minėti, bet 
keisčiausia, kad po kelių dienų 
tų mirktelėjusių gražuolę iš fi- 
lipnių. Panelę Filipinai, 21 me
tų Gemma Teresa Guerrero 
Cruz išrinko... Pasaulio Gra
žuole. 37-25-37. Ji baigusi se
selių vienuolių mokyklą, kalba

TeleL: Virginia 7-1141

TURTAS — $90,000,000 REZERVAI - $8,800,000

Už taupmenas mokame dividendų kas 3 mėnesiai

PASKOLOS NAMAMS ĮSIGYTI AR TAISYTI
V AL ANDOSt 

Pirma d. 
Antrad. 
Trailed. 
Katelrted. 
Panktad. • 
iaitad.

9 Iki • v. v.
9 Iki 4 v. v. 

nodlrbama
9 iki • v. v.
9 Iki 4 v. v.
9 Iki 12 vaL

ius. Banku parodau lai>\;j vie
tų šalia. .Judvi susku/.d.i. sušna
ra, susijuokia. I ruiiipai dirsle-

gus siik< si paaukosianti netur
tingiems filipiniečiam* šelpti.

Žiūriu, todvi gražuoli s alšo- 
kauja. Vii priekin atsisėdo. 
Dairosi, lyg nebūtų patogu s< - 
dėti. Ir tikrai, kažin koks žmo
gėnas priekyje įsirioglinęs. Vie
lų marios, tūkstančiai laisvų.

bet filipinietc sulaiko. Apeina 
aplinkui, Badams vos su Coca 
Cola neužspringus. Sėdasi ša
lia. Potekomis kalbamės. Dar 
kiek ir jos vėl kviečiamos

Omaru Kupiimi sakvciati:

Danijos gražuoli Alice Bjorn Andsr- 
son, dalyvavusi pasaulianiame motery 

grožio konteste.
A Gustaičio nuotrauka

Namuose aplanko 
Panelė Danija

Gražuolėms jau išsiskirsčius 
vienų dienų skambina Panelės

Paaiik ink linui, koilėl/i ln 
lai/i i i 1111 ii </> 11111 /. n piii'i

lt kotkl mano šit la

kiek, ir jos abi atvažiuoja pas 
mane į namus. Atvirai tariant, 
pirmą kartų tituluota valsty
bės gražuolė. pasaulio gražuo
lių kongreso dalyvė, atvyko 
tiesiai pas mane i namus. Kiek 
pasikalbėjome, pavaišinau vy
nuogėmis ir obuolių sunka, pa-

Visiems savo klijentams ir draugams linkiu 
linksmų šv. Kalėdų Švenčių ir laimingiausių 

Naujųjų Metų.

ALPHONSUS A. SEIBUT1S
ATTORNEY AT LAW

105 W. Madison St

STANDARD FEDERAL
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4192 ARCHER AVE.

JUSTIN MACKIEWICH, Jr.

> labukų. Ii groja klanai 
Klaust- patarimo, nuoiiu 

m ii gal. tu llollvvvood

V. V. Sporto Apygardos 

pranešimas
Ryšium su Šiaurės Amerikos 

Lietuviu fizinio Auklėjimo ir 
Sporto Komiteto rinkimais, Chi- 
cagos apylinkei yra sudaryta 
Rinkiminė Komisija: Kazys 
Barzdukas, Zigmas Degutis ir 
Zigmantas Ziuspnys.

Asmenys suinteresuotieji kan
didatų siūlymų, prašomi krei;>- 
tis j Rinkiminę Komisiją, adre
su .5950 So. Fairfield Ave., Chi
cago. 111. Tel. 776-6412.

Kandidatų nominacijos termi
nas baigiasi gruodžio mėn. 28 d.

V. V. Sp. Apygarda

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Tel. RA 6-8821

CHICAGO, ILLINOIS 60632

Prezidentas
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Tą nulemtą šūkį paskaita prąz 
Jisai, gal būt, turėjo galvoje Hit 
režimą. Bet jisai to nepasakė ir ąąvp 
kad ją buvo galima suprąsti, j 
pasigailėjimo visai vokiečių tauį 

Goebbelsas šitaip tą šūkį ir į 
Gen. Eisenhowcris sakopi s 

keista, kąd per 22 metu jisai 
jisai niekad anksčiau apie tai 
howeris atsakė, kad niekas nesiteirąyp/ nnnmnnė

Du siguatiyai dąr gyvi

pyiinlii* stulpu*, ved|U)4iW« I 
gėrį ir buvę. Neretai jb atsi
durdavo ir paąkutiiuie ęikse, 
pąs turėjo budėti, kąd uė vie- 

ūllAty, ngpailst^, ne- 
hup¥&» lauky ir gėrio 
. Tauta nęužuuršta

Ūų, Rėat-
vflUipą »U 
lWH*' h di- 
oą ąlUrpsta 
ėi pa*ąm°-

[fdniaj 
'agarbiai 

ir su mede nusilenkiame ve
lioniui.

Z ui ė ir Domai Jasaičiai

P. Vietnamo genelį
Pietiniame Viet Name Yėlįvjrkp jj^yenwaas, trečias 

iš eilės truputį daugiau, neiijpeuų būvyje.
Grupė jaunesnių generolu ir vienas admirolas paša

lino civilinių ąsrnenų kontręliupjąmį Ąukšt^ją Tąutęs 
Tarybą ir suėmė beveik visus jus nąriųs. Bet kulkas jie 
dar palikę valstybės galvą (prezidentą) Phan Khac Suu 
ir premjerą Tran Van Huong.

“Naujienų” vedamajame apie 
prof. Steponų Kairį (gruodžio 
18 d.) buvo pastebėta, kad, jam 
mirus, beliko tik vienas Lietu
vos Nepriklausomybės Dekla
racijos signataras — kun. J. 
šaulys. Bet tai klaida.

Kun. šaulys yra miręs. Bet 
dar gyvi yra du tos Deklaraci-

jos signatarai: Aleksandras 
Stulginskas ir Petras Klimas. 
Juodu abu buvo bolšęvikų iš
tremti į Sibiru ir abudu sugrį
žo į okupuotų Lietuvą. Prel. 
M. Krupavičiaus žiniomis, Stul- 
ginskas tikrai gyvena Kaune; 
Klimas “greičiausia” taip pat 
Kaune.

tgutyą I
‘ Ir tvinkstan^gi veikia

a tautai ateitį, Pagikm

J. Rajecko kalba
“Vėl paviliojo auką kapai!... 
Dieną į dieną tiek jų atranda!"

(Maironis)

Iškilmingos Stepono Kairio laidotuvės

Tačiau jie skalbiasi turį visų valdžios galią savo 
rankose ir esą vyriausias autoritetas valstybėje.

Prie pašarvoto “Universal” 
laidojimo įstaigos koplyčioje 
New Yorke Stepono Kairio 
kursto gruodžio 18 d. atsisvei
kinimo kalbus pasakė:

1) K. Bielinis, apibudinęs ve

noj! karta, Kanados Lietuvių 
Soc. dem. S-gos C. K-tas ir jo 
nariai: A. Frenzelis, V. Dagilis, 
Novogrodskiai ir Balsys, Ame
rikos Inž. ir Architektų Sąjun
gos New Yorko sk., Amerikos

Paviliojo auką, tarytum ją 
šiemet dar būtų buvę permaža 
šios progos judea tauri Ulo^ipt 
asmenybė. Su vęlionies Stepo
no Kairio - Kamuisko mirtim 
lietuvių tauta neteko galingc 
šulo ir didelio lietuvio.

Jis buvo ne tik Lietuvos sau

Šis devynių militaristų pučas pastatė į keblią ir labai 
nemalonią padėtį JAV, kurios yra įdėjusios, ir tebededa, 
tiek daug pinigų į P. Vietnamą ir teikia jam tiek daug 
visokeriopos paramos. Su kuo dabar JAV turi tame 
krašte kalbėti?

Keturi tų jaunų generolų grupės nariai (“jaunatur- 
kiai”) atėjo į JAV pasiuntinybę Saigone ir pasimatė su 
ambasadorium Maxwell Taylor. Jisai pareiškė jiems, kad 
Washingtonas laiko jų “valdžią” neteisėta, ir jeigu jie 
ųepąsįtrauks, tai JAV bus priverstos “peržiūrėti” P. Viet
namo šelpimo klausimą. Bet ir šis argumentas jų ne- 
paįvęikė.

Ką šitokiose aplinkybėse gali JAV daryti?
Nevienas sako, kad ^.męrikai būtų geriausia atšaukti 

iš Saigono savo diplomatus bei militarinius patarėjus ir 
— nusiplauti rankas. Bet ne visi, kūne šitaip sako, gal
voja apie tokios politikos pasėkas. Kas atsitiktų ne vien 
Vietname, bet ir visoje Azijoje po tokios JAV kapitu
liacijos? ...

“Besąlygio pasidavimo” šūkis klaidinga?
Buvęs JAV prezidentas U wight ©. Eisenhower aną 

dieną pasakė spaudai, jog buvo klaida Antrojo Pasaulinio 
karo metais reikalauti “besąlygio (Vokietijos) pasida
vimo”.

Dėl šito šūkio karps bereikalingai užsitęsė gal kokius 
cįevynis mėnesius ir žuvo šimtai tūkstančių gyvasčių abie
jose pusėse, daugiau, negu reikėjo.

Hitlerinė Vokietija jau buvo sumušta. Tai žinojo ir 
vokiečiai, ir Vakarų sąjungininkai. Testi kovą toliau ne
bebuvo prasmės. Vokietijai nebebuvo kitos išeities, kąip 
prašyti taikos. Jei Hitleris būtų tam priešinęsis, tai patys 
vokiečiai būtų jį pašalinę arba užmušę ir atsikreipę į JAV 
su taikos prašymu.

Bet kai buvo paskelbtas sąjungininkų reikalavimas, 
kad Vokietijos pasiduotų be sąlygų, tai nacių propagan
dos ministeris Goebbels sukėlė vokiečiuose desperacijos 

nuotaiką, kad esą geriau garbingai žūti, negu virsti 
pergalėtojo vergais! Ir kova atsinaujino, dar atkaklesnė 
ir žiauresnė, negu iki tol.

lionies veiklų LSD Partijoje ir 
Lietuvos išsilaisvinimo kovose,

2) Ve. Sidzikauskas, Vyr. 
Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto 
vardu;

,3) K. Rajeckas, Lietuvos at
stovas Vašingtone;

1) Dr. P. Grigaitis, “Naujie
nų“ red., Amerikos Lietuvių 
Tarybos ir “Naujienų” štabo 
vardu;

5) Inž. A. Navickas. Lietuvių 
Inžinierių ir Architektų Sąjun
gos vardu;

6) V. Lęskailienė, Moterų 
Draugijos vgr du;

7) E. Mikpžiūtė, Susivieniji
mo Lietuvių Ajperikoje varju;

8) J. Sopda, “Kglgiyio” re
daktorius, laikraščio vardu;

9) Prof. J. Puzinas giminių 
vardu.

Kaštu ir telegramomis reiškė 
užuojautų: Sofija ir Domas Ja
saičiai, iš Flpridps; Lietuvių 
Inž. ir Architęktų Sąjungos 
PhiiaęlelpliŲos skyrius ir kiti. 
Ątsįsyęikiname šu velioniu as
meniškai dalyvavo H. ir A. 
Leonai iš Baltimorės, Md., prof. 
J. Puzinas su žmona, Dr. V. P. 
Tumasonis iš Chicagos, iP. 
Šveikauskas iš Bostono, Gen.1 
Konsulas New Yorke V. Sta-t 
šinskas ir kons. Simutis.

Prie velionies karsto vaini
kus sudėjo:

Lietuvos Diplomatinė tarny
ba, Amerikos Lietuvių Social
demokratų Sąjungos Cent. Ko
mitetas, Amerįkųs Lietuvių So-t) 
cialdemokratų Sąjungos 19-ji.

Inž. ir Architektų Sąjungos 
Bostono sk.. Susivienijimas 
Lietuvių Amerikoje, “šviesos” 
Federacija, Petniunų šeima, 
Kirkilų šeima, G. ir L. Leonų 
šeima, V. Aleknienė, M. Lie
tuvninkas iš Floridos, 
nės ir Simučių šeima, 
kienė ir švalbokienė, 
Jasaičiai iš Floridos, 
šeima, 
Šeįipos
Valiūnų i

čiurlie- 
Nastop- 
D. ir S. 
Paknių 

ppnių

ir J.uas iš B^ 
Pąknįaį.

GrįąUįp^d. pri^e 
su pt^ęįb^o
" t 
Socialdemc^ratų JS-gos C^jrp 
Komiteto pirmininkas, trppįpą. 
atsisvęiki^injp ^į t^aręp visų 
Sąjupgos kuopų ir jpp narių,'1 
taipgi Kanados Lietuvių Speml-i 
demųkratų ’|r I^tuypjs ^ocigl-

lėtų dienų patriotas. Jis tokii 
buvo iš pat jaunystės: carizmo 
nacizmo ir 'bolševizmo Lietu
voje siautimo metu. Jis tokiu 
buvo Rusijos gilumoj, Lietuvoj, 
tremtyje Vokietijoj ir šioje ša
lyje. Jis tokiu buvo sveikas. Jis 
tokiu paliko ir paliegęs. Jis bu- 

vei)ėios ^rųogųs: in- 
>^nkrW»,W|ikąs, žurnalistas, 
.^R^fįriufi, knyįj autorius ir 
profęgpjęi H3- r,s ęje-

V iHHPUO £a- 
bineįp Į^rys- H nepri-

V P°JP P-
^e.ir prfewjejr be
reikia, kad žmogps pačiu pa
vojingiausiu metu vadovavęs 
$

Laidojimo Reikalus tvar-jj 
kė Šulinskų laidųjimp įstaiga 
Brooklyne, N. Y.

Jasaičių telegrama
Kipras Bielinis
29 w. 57 St. ap- ,10 ,F1- NYK Į

Didžiojo ItetuyĮp,
somybėjs Akto signatąro, mūsų: 
šalies darbo žmonių apaštalo, 
Stepono Kąteip MrdiwU .susto
jus plakti, rpįškiąuig gi
lią užuojauta ,ir ^gyvęname 
ąkąudų ąiglvaj& drąugp 4U~ 

kunpa, Brooklyne, N. Y., Lįę-, jąja. .Vgjiamsjbygig^P^r gyyę^ 
tuvių Darbininkų draugijos; piiną su savo .talit“-

jMyętŽdavp į jfti .prįfįų, (k#U>J 
ėygiumkas, res jęeiūjp 
nepramintus įkęW

7-ji kuopa, Brooklyne, N. Y.,. 
Vyr. Lietuvos Išlaisvinimo Ko-; 
mitetas, Socialdemokratų Jąų-

royęi

e- 
a-

.lr

os
• J*8 

.buvo♦ ’

TWfwsljp'i 
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ir 
ji

Albinas švėtela

Karališkuoju keliu
San Miguel vienintelė misija, kurios 

biytoyčios dekoracijos nebuvo paliestos 
restaurmyančių menininkų, dažniausiai 
grpbių ir nemokšiškų ranku. Muziejus per
krautas ankstyvojo laikmečio darbo ir bū
tovės reikmenimis. Visų dėmesio centre 
lapgas, kur vietoje stiklo, jo nesulaukus 
ptaąbenant, ar pritrukus, jpi^iaudota veršio , 
pi^a, * u tg P^rniatomuuio.

Garsusis ir puikuos sę 
El Camino Real, jungii 
pųo Meksikos sienos iki

perbėgti visam tam, kąru viso amžiaus bė
gyje nebuvo laiko.

1771 m. liepos mėnesio pradžioje, ma
žas būrelis misijonierių, vadovaujamas; 
trijų pranciškonų tėvų, pasiekė begaliniai 
gražų slėnį, apaugusį ąžuolais, centrinėje ; 
Kalifornijoje, čia jie susirentė palapines 
ir pakabino vario varpą ant medžio šąkos. 
Jie ruošėsi stovyklą ypatingai kruopščiai 
ir rūpestingai, nes tai nebuvo vienos mik- ’ 
ties 'sustojimas, o parinkta vieta naujai • 
misijai, paskirtai San Ąutonio de Padua

jeigu AT AP visas JM&W.5
kad

ių Vartų 
tainąū ir , 

llyonai ma-. 
net nęžvilg- 

akimi. Tačiau atąiranda ir(erodami kairiai,
|o£1U’ kurie sustoja. Ir jie niekados nesi- 
g^lį kelioms valandoms pertraukę savo 
kelionę nežink

|r męs ga 
>Uįvpme pasini 
r sti rai|d(Mta 
r iš vienus ir i 
r .iššūkį ąta

ArĮėjo V.i^špąties Angelo valanda ir 
.pranciškonai susikaupė ' tyloje, paveikti 
juos supančios apl 
padre pašokęs, nul 
keta energija pagavę tampyti yų;vę. Slėųis 
suskilo tūksUmčiais aidų. Ir beveik per- 
šąpkęlapias varpą, padre skardeno: “O, jūs < 
pagonys, ateikite, skubėkite į Ivęųtąję baž
nyčią! AteikUc.ir^riimkiję Kristaus moks
lą ir Jo teikiamas m a 1 ones I” Tai Luvo 
patsai Jnipe^o Serra, Kaii(pr^os apašta
las, didingo --- _ i ,,
dines sieką 
nusigando Ji

os. Tada vyriausias 
Į> (pric varpo ir ne(i-

nuskilo tūksUmčiais aidų. Ir beveik per-

į lyęątąją bal
toka-

no audrius ir įpisijų gran- 
, Jo padėjėjai ir draugai 
► spontaniško prasiveržimo, 

nes jų vipUnvdta* jąp senyvo am
žiaus ir silpnos sveikatos, ir išsidrąsino 

Ttįf

čia dedasi.
Kropiu pradė|os >774 ip. nodė^greiją 

ir .sklandu misųos yyątipiosi. 1)7^6 ip. baig- 
,tą .bažąyčia, sandalai, dirbtuvės, kązemą- 
tai ir visa kas reikalingiausią. J^oj 
gė pačių gamintomis čerpėmis. . 
vanduo iš San Antonio upės, ųiflė; 
čius augo. Slėnyje gapėsi yūęš 8 
guočių ir 12JX)0 avįų. Jpvai derėjo, 
gynai sirpino puikią* kekes Ir įpif 
šiai netalpino statinių su yyipi. 
sako, prilygęs tėvynės ^pantitfi^vy 

f*o 1834 pi. misija pradėjo py!
dapt ppsavinipius. Aepidei^ąa I 
1862 m. pasirašė dekiptą grąžto1 
Bažnyčiai, tačiau, kai ^1882 ~
kutinysis joje gyvenęs pad: 
lik|ipo valioję. O likimas, ka 
sišaipo ii* daro savo. Apleist 
kas tik panorėjo ir kaip ii 
patogiau: Pavyzdžiui:" gavi 
Fundacijos pinigų ir pradjjps r 
vimo darbus, buvo nustptytafcpr d

ft Jomi

skriauda gyveno iki paskuti
nių atfUwio. Jįs giliai tikėjo 
Lietuvos būrimu prisiįįglimu. 
Viltis puvo Velionies stiprybė. 
Be vilties,

"Mes jnepažintumėtn giedros 
Ir būtų mūs darbai aptemę.”

Velionis pąąkuųpis įš Nepri
klausomybės Akto signatarų 
laįąvpjamje pasaulyje. Su jo 
mirtimi gyvi bepaliko tik du 
ir abu priedo nevalioj. Taip is
toriško Akto signataras tampą 
visos tautos nuosavybe. Tokip 
asmens mijętis — smūgis visai 
tautai. Ląiąvęs ląikais N.WU’ 
no krašto tauta liūdėtų dėl ją 
ištikusios tokios nelaimės, 
šiandien ji priversta ten liūde
sį bei gedulą slėpti nuo bud
raus okupąntp akių.

Lietuvos Diplomatinęs bei 
ybps ir savo 

P?Sar-
lp-tps Akto .^igna- 
irai ąenuilstamam, 

jst^Limąm kpyotojm dėl Tėvų 
Žemės. Su giliu liūdesiu tos 
Taryboj vardu ^toįąygikinu su 
Velioniu.

Jo giminėms bei artimie
siems, jo gyvenimo palydo
vams įr talkininkams, ypač 
|\enis, kurie Velionį nenuilsta- 
jnai iląiis metus globojo, gel
bėjo ir ligoje dąžnai lankė, aš 
ręjįciu mūąų Tarnybos vardu 
gilia padėką ir giliai nuošir- 
džią užuojautą. Ką Velioniui 
padarėte — Lietuvai padarėte.

tenka dirbti,

Jeigu ^aa Miguel prie paties vįeškelio 
ir užtenka tik 8tabte|ti, kgd paliestpmei < 
jos mūrus, tai San Aptoųio gerokai pąsi-t 
davusi į vakaęus. Reikėjo pusėtinai jpaltįs 
apyprahėių, vingių vingiais-žvdnto Antano f

mes nesigailėjome išsukę į Šalikeles, kaip 
dplniąipįal ^ffiįyeįpipįe neagąiįima tųkijį 
posūkių, kas Ir priduoda jam šiokios to- 

vyst?-
Žyniui verta perkirsti strategines linijas, 

i^ro Nuestra Senora de la Soledad griu-l 
vėsius pravažiavome nqų|>tadM9ąi« 4)(g J&-1 
norėdami susigriauti įliūzijų, kad, kol įma
noma, stęngtfe pasiimti ir išlaikyti tai, kas

vyk- 
Lincolnas 
iti gnisiją 

b pas
iliko 
Įa, pa- 
plėšė 

• kaipj

mums

nais

neapsikrauti

nius, 
tai dievų 
kimą svetimam Dievui, pakabintam ant

Pagarsėjęs 4>arceUalariu> Rįp Pfcp

už išdavimą ir nusilen

laura-*
____ _fo mi- davė už 800 dolerių. Dauguma misijos 
ii| fapvo ntogųi* ^ikftyeim p- įrengimų atsidūrė kaimyni- 
i iypvca|os ge- nėse misijose. Ją grąžinus Bažnyčiai, be-

terį ir
liko galūtinai irstą griuvėsiai, frėmės dre-1 
bėjimai ją pribaik |

nepalaikė. Pernai Vilko 2D-ti.es 
jpętų proga jjs tajęp kitą, pa
reiškė: “..Kremlius tapo di- 
.$jftu$iu pjęięšp... VJikąs vį?ą 
laiką orientavosi į Vakarus... 
liet, pįrpjutiniais kovotoja^ už 
Lietuvos laisvę, esame ipes pa- / 
tys, pati Lietuviu Tauta,” Tai; 
Velionies testamentas gyvie
siems. f

Kad Velioniui būtų lengviau? 
ilsėtis šioj svetingoj šalyj, ai 
laikau didele garbe atvežti prie 
karsto bent žiupsnelį relikvijos, 
Lietuvos žemelės, dėl kurios 
laisvės, nepriklausomybės 
gerbūvio jis nenuilstamai 
mirties dirbo ir aukojosi.

UI 
lig

—

j Plentai į priemiesčius

Chicagos priemiesčių polic»» 
ja pradeda skųstis, kad išvedus 
greitkelius (expressways) atsi
darė Chicagos miesto plė$. 
kams patogūs privažiavimą! 
savo “profesijai” išplėsti.

Glencoe policijos viršinin* 
kas sako, kad .pastąčius Ęjeni 
Expressway jo prięjųieątyjd 
plėšikavimų padaugėjo iki 70 
nuošimčių. Oak forest virši-Č 
pinkas sako, kad pastačius; 
Austin ir Harlem išvažiavimus, 
iš Eei?eijhower greitkelio po-- 
Iicija tuos išvažiavimus turi! 

. :aš naktį patruliuoti. Tokios ! 
pat ir dar blogesnės žinios iš 
Ėvanstono, Wilmette, Skokie, 
te ,ir.k.L

palikdami Cancel misiją, kurią grįždami 
vis tie k aplankysime, ir dešinėje San Juan 
Bautista. Išsukę iš El Camino Real, Igigo- 
mės plačiu ir gražiu ^Monterey slėųiu, ar
tėdami į Santa Cruz. Pacifico mėlynė stąi- 

41a -nutvilkė ąkįs, tąętwp JlftlHšž- 
dama, kad žemė, kuriai mes taip gausiai 

.po kojų pakiojopie danes, (abąi prikląp- 
soma nuo jų, nuo vandenų, formavusių-ir 
sųįupgųsių žemynus. Tereikia užmesti ąkį 
nuo aukštumos, kad nūsllenkturnei, atbu
kęs nugarą žemei.

Cruz miestukas puikus, ijet 
mums reikia misijos tuo pačiu vardu, jlr 
ją surandame pakraštyje, netoliese n|us 
apžabalinusių vandenų.

Cruz įkurta padre Lazuen 1^91 
metais į ją 

rankos iš 
jai ųe-

išsistatyti, apl|ik 
bendruomenė, pradėjusi 

>lūsti ir kolonizuoti Kaliforniją. Tai ,lr 
uvo pirm * 
ęs mifįh 
mžiskds

suskato

(Bus daugiau)



DR. ANNA BAUOUAS “tjsskro’u 
rsmuKV AKaflN UM y. w«MT 

ls* teleki PR«*pact

T*I*L: PI

GYDYTOJAS IR, CHltUBAA* 3i4« west 63rdrritiiSt

Trečiad. ir sekmad. o£s aMakyl

— (trati tįfenfiiųdtufuria — 
tai ką tik |>aa4ro<ifciu»i Vinco 
Žemąičio rędHguętųji — Pieti
nė Lis Imu g. VuUvtoiw issy 
metu Lietuvos giriu aprašyme, 
WWW: 2. Ivinskio,
firųf. J. Kų^fionio, prof. S. Ka- 
upailos, teis. Jono Damausko, 

kalh. Pfelro Balėno. Mišk. V. 
Žemaičio vertimas ir originalaą 
Q. VątoMUim veikto W K&5Q

INKSTU LR CLAPUMQ)

ELGIN. ftUNOV

hyavcian and wą$hON 
MUVMT 7lat SThkkT 
Ofisam NEmIocA 44S49

Pirmad., keivirtad. nuo 1—4 ir 
antratL, penktadteto Kuo‘1—3, 

ir ieitadienf d£ufihiiitanu

DR.T.MMDUUS
GYDYTOJAS IR CHiąURUAS

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakpro, 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popteL 

Trečiadieni pagal sutarti.

ta <><&«i' Hi 4-uii )«. u i-aa

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 7lst STREET
VsluMtas: 1—3 ir 6—8 vai. po pietą

----------- uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Razid. tolof.t GArdon 3-7278

GRovohili 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valąndog: 0-12, 7-0 pagal ątgutarima, išskyrus trečiademius G šeštad eniua.

į/». kuopto W m-
pol. ekon. Algirdų Žęmaičio 
piąU Mdtolo (tojfrto) vkyųi- 
ga ųnglų kalba. Gausiai ilįiut- 
ruotąp i^tai# iatocnųai* P0- 
veikslaįs ir 5 žemėlapiąis su 
paaiškinimais. (Knyga gauna- 
n?ų Naujienose.)

— Dovaną netik dupdi, bet 
dar ir gražiai supakuoti turi. 
Gradinsko krautuvėje, 2512 W. 
47th St., Chicago, Ill., pirktos 
doyąųos puošniau supakuoja- 
ųių> nemokanti. Yra dovanų 
nuo kelių dolerių vertės radijo 
Ijgi spąlvęto^ tęlęvįiųjos ir iš
taigingo Ui Fi stereo aparato. 
Krąųtųyė atdara kasdien lig 6 
v.v, pirm, ir ketv. — lig 9 v.v., 
Kūčiy dįeųę — lig 6 v.v. (Pr.)

— klega Ruzgienė, šeštadie
ninės Maironįo vardo mokyk
los vedėja Brooklyne, rytinių 
pakraščio mokytojų konferen
cijoje praves pavyzdinę pamo
kų su pirmo skyriaus moki
niais. Visi mokytoją! bei litua
nistiniu ^vietiniu be&iįdoinau- 
jantieji, kviečiami konferenci
joje dalyvauti. Konferenciją 
organizuoja JAV Liet. Bend
ruomenės Švietimo Taryba.

p. Šileikis, o. p.
jįį ORTHUP<DAS-PROTEZISTA| 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
K dažaL Speciali pagalba ko|orm 

(Arch Supports) G t t

ORTHOPfiDUOS TECHNIKOS LAB,

u® —■■■ 1 i III u 1—r-
LIĘTUVJAJ Aį(IŪ GYDridJAi

■ i^h>*.w<*.“4 ■ to * *jra vf Irė? * • —»

OJAS

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad,,

Kitų lĄiku jĮsyl puaitsrigią.
Ofiso tsLi H* 4-1118 arba RE 7-97oį 

R*zid*nclios: PR 6-9801

KnUvas Ak 
įtaiso.' 

Dirbtuvė

G

2464 WUT 71A STkJUT
Vidau

nials uždaryta.

vaL po^ĮĮ. Ąjįy susitarimą.

DR. ANT. RŪMUS. Ost. 
MS5 S» UMMtMIA. V4H- tjm)

Valandos: k v. n, iki ,8 viL (trečiad.

)AS
iRGAS NUKAAMMEYMAI "i

MM WW MWWM VUIT
CHICAGO, ILL. 60624 

Valandos: kasdien ntio ld ryto : 
8P> P. ,V|1 

nuo 2047 W. 5-8063

Ofiso W*f.i CLIffsM* «dMS 
Wafa W4‘kr<H*

DR. P. STRIMAITIS
BMdra praktiku ilr chirurgija 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4644 |Q. ASHLAND '

SNA * n-----

Šeštadieniais 2—6 rah vak. 
Tradadieniais ir sekmadieniais 
daryt*, Ligonius priima tik susti

i T’Uvrwy

J. G. T*lwMen Ct* 2112 W. 47 S*.
OFISO

DR. V. P. tUMASONIS SOPI
RADUO

wwwr M W0PA.

Uta^ U(iiv*rtotato stud*f»t*s R* y N*«*l akina tol* didžiojoj* Atlantic City salėja, kur įvyks spor
to rungtynės tarp Utah ir W*st Virginijos komandg. Žaidynių lauka* dengtas, sniego nėra, 

užtat lai* ten auga.

— Dr. Antanus Klimas, Ro- 
chesterio universiteto palygi
namųjų kalbų mokslo profeso
rius, Įvykstančioje rajoninėje 
lituanįsliųių mokyklų mokyto
jų studijinėje konferencijoje 
New Yoj-ke, skaitys paskaitų 
Pagrindiniais anglų ir lietuvių 
kailių fonologiniu skirtumų 
kįąų.simąis. Chicago] e Įvyku
sioje mokytojų konferencijoje 
dr. A. Klimu paskaita sulaukė 
didelio susidomėjimo.

— Jau išėjo iš spaudos miš
kininko Vinco Žemaičio “Pie
tinė Lietuva’’. 263 psl. Daug 
paveikslų ir žemėlapių. Kietais 
viršeliais kainuoja $1.00, 
minkštais — $3.00. Knygų 
Įima gauti Naujienose.

— Nora Gugienė, Balfo 
cionajinė sekretorę, nuo 
Ęalfų įsi^ūriiųo yra daug 
gijos įdėjusi ir daug laik 
šveplųjų Baldų muidąj- J r šie
met ji buvo pilnai įsijungusį. 
Balfo vajaus talkon ir įteikė 
surinktus aų^ąs, iš vjso $550. 
Aukpjų p<? MjdJLųpd Sav. 
and Loan Ass., A. G. Saldukas; 
po $1QO — (Cl)icųgos Lįątuvii^ 
Moterų klubas ir Universal 
Kav. and Loan Ass. — Ojga

RAIMONDO LR BRONES 
GUZŲ PUOTA

Praeitų šeštadienį, gruodžio 
19 <1. vakarų, naujai Įsteigtoje 
baletu mokyklos salėje, 2515 
W- 69 SL, Įvyko Raymoudo ir 
Bronės Guzų puota. Guzų su-

KRANKSIMAI
— Chicago* Liatvvig Suvalkiečių 

Draugijos pnetoifetinib susirinkimas 
Įvyksta 
2417 W.

idieoi, gruodžiu 23 d 
St. Hollywood Inn 

lėn PraEU 8 v*b vai Nariai pra
šomi atsilankyt, nes yra svarbių rei 
kalų aptarti. Bo Ui, bus renkama 
valdyba 1965 metam*

B. McNam**, nut. rakt

“tfĄUJl#N43’ SIMJAO Vl^ 
8JU>V1U ŽMONfi#; DAR31N1N 
KAI, BUNIEMAL PROFESIO
NALAI. dvasininkal VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE UNO, h'KD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS Irt GERIAUSIUS 
KASTUS

o
ga-

na- 
pat 

' ener- 
ąug laiko pa-

Po įPųųį jRidik^ ir Stasys 
Petukas. Po $15: —. Vyt. Pet
rauskas. Po $10 — Zarasiškių 
klubas — J. Tarulis, SLA Mor 
terų kuopa Nr. 208 ir Justinas 
Valys, ir po $5 — Adomas Mi- 
cevičius. Ig. P.

— JAV Lietuvių Bendruome
nę* J orko apygardos val
dyba, vadovaujama Jopo Šlepe
čio, sutiko globoti rytinio pa- 
lęr^čio Htuaųįstipių mokyklų 
mokytojų kęnferenciją; aprū
pinti kųnfęreųcijos dalyvius 
nakvyne, muistu ir tąip pat su
rado patalpas konferęncijąi. 
lytinio pakraščio mokytojų 
konferencija įvyks 1965 m. sau
sio mėn. 2-3 dienomis Apreiš
kimo parapijos patalpose, 259 
North 5th SL, Brooklyn, New

Jia vi
kingą 
indžio

įskai- 
tprię-

Jfaujp

tyriw
(vinilas\ ’yPJ

Įfetaf,

MVEELY MILLS DALIMYČIA 
GALIS VISOMS PROGOMS 
2*43 WIST 63rd STREET

(PVTRAifKtrrAS)
tuno ubą Uūdasio valandoj* 
uo* f«ės ir vainikai. antka 

papuošimai ir sezooinė*

gryg^a
—

K V I ET KIN IN( A 9
G*H» Vestuvėms, B*nkl*t*m« 

ir P*gr*b*m*
13)1 So. Halstad St. YArds 7-7308

s

aįųį U,ųtorė stuKvįętdį sąyo 
v(ea4,Vvi»v 

puolą.

Rė. to iij.ekųėiavobi
Qų^ų.ė sųajųažįųp sp Gujo

uos KUHiDažiiLU &u Giizaenės 
towm- suėįųaįų ^poųiu

ir
Jtodų totoL

, IvVęųjąųs gė.tųųų, vtoli- 
ųjų to ųųų<toWų. tow? šųįh’ 
.to ųtoįsto. ir
įvątoių pyragučių. ^?čįųį ųp- 
vaJab ir linjkėjo• Tu(VWPF Hf

toųųįg,

Gineiti erdvėse 
nepatartina

Argonne Natiųnųl LaboraJo- 
ry mokslinipkas biologas Dr. 
Solęn Gordon, kurs vadovauja 
ęksųęrųnęntąms kaip augulaj 
ir gyvūnai laidosi erdvėje be 
Žemės traukos (gravitacijos) 
pąreiškė, kad vargu žmonės 
galės kada nors keliauti į toli
mas žvaigždes, kadangi ilges
nis buvimas erdvėje be gravi
tacijos gali neigiamai atsiliep
ti. Iš jo augintų 75 varlių kiau
šinių daugiau kaųi pusė var
pukų išaugo neiųurnialūs ir su 
YuiiUUs (tumorais). “Atrodo, 
kad organizmas negalėtų išlai- 

sąyo normąlųmo būnant j 
fye gravitacijos ilgesnį laikų’’, 
sako daktaras. Tuo tarpu, no- 
rinį nubristi Į artimiausią 
žvaigždę ir grįžti visą laiką 
kgreųdaųt šviesus greičiu, tai 
vra po 186,000 njylių per se- 
kuudę, trųktų a£tuųni metai...

Ncųuųt sudaryti sąlygas be 
grąyįtąciįos žemėįę, l/andoinie- 
ji augalai ir gyvflųni yra lai- 
.Komi uždaruose i/i.<Įu°sę, kurie 
visą laiką yra sukami aplinkui. 
Pąv/zdĮ tokiam bandymui dr. 
iQprduu nurųdė tokį: įdėti mar
muro kamuoliuką į tiršto sy- 

indų ir kąį kamuoliukas 
a nusileis Į indo vi

mdą sukti, ir ka- 
visą laiką pasiliks 

je, negalėdamas
pukrjsti.

PAIEŠKOJIMAI
Burdulytė - Martinaitienė (ar 

Martinkaitienė).
Derenčius, Albinas ir Kazimie

ras, gyveno gal Waterbury 
(Conn.?).

Gibaviėius, Albinas ir Juozas, 
kilę iš Mikalaukos km., Kalvari
jos vai., Marijampolės apskr.

Greviškis, Vladas, ir jo sesuo 
Šmitienė, Sofija, iš Apušoto vk., 
Pandėlio vaisė., Rokiškio apskr.

Jacina, ar Jacyna, galįs su
teikti žinių apie sanitarą vardu 
Serge, dirbusį vienoje karo be
laisvių stovykloje Prancūzijoje.

Lukoševičiūtė, Albina, Juozo 
ir Zinaidos duktė, gimusi 1925 
m., balandžio 20 d., Golodniškių 
km., Vilniaus apskr.

Malinauskas, Justinas kilęs 
nuo Panevėžio, atvykęs Ameri
kon prieš Pirmąjį Pasaulinį Ka
rą.

Marcinkevičius, Adomas, iš 
Liudvinavo, Marijampolės apskr.

Martinaitis, Petras, Petro Bu
rtus, išvyko Argentinon iš Ka- 
neivaičių km., Radviliškio vai.

Navickas, Jonas, iš Liudvina
vo m., Marijampolės apskr.

Navickas, Klemensas, kilęs nuo 
Panevėžio, gyveno West Hano
ver, Mass.

Paulavičius (Paulovicz), Ste
pas, gyvenęs Mitchell Field, lx>ng 
Island.

Rimkevičius, Juozas, Antano 
sūnus, gimęs Kelmėje 1892 m., 
Amerikon atvyko apie 1912 m.

Sakalauskas, Juozapas, Ado
mo ir Navickaitės Sakalauskų 
sūnus, kilęs nuo Panevėžio.

Schischko, Aleksander, gimęs 
Lietuvoje apie 1897 m., atvyko 
Amerikon apie 1912 m.

Šmitienė-Greviškytė, Sofija ir 
jos brolis Greviškis, Vladas, iš 
Apušoto vienk., Pandėlio valsč., 
Rokiškio raj.

Torklerytė, Irena.
Ieškomieji arba apie juos ži

nantieji maloniai prašomi atsi
liepti: CoijsulaJe General of Li
thuania, 41 West 82nd Street, 
New York, N. Y. 10024.

engv

niųoli ukąs

Lietuvių Profesorių Draugija Amerikoje, netekusi savo

GARBĖS NARE) IR STEJGjWQ, .
Lietuvos Nepriklausomybės 1918. II. 16 akto autoriaus ir 
ąignatago, Vyt. Didž. Un-lo Statytais fak-to vokiečių <>ku- 
pacijos laikaią dekano, mielo ir brangaus Kolegos inž. tech
nologo % ’ - * *•

STEPONO KW-KAMINSKO, 
pati būdama giliam liūdesy, reiškia širdingą užuojautą jo 
visiems artimiesiems Čia ir įgriuvoje, ir visai Lietuvių Ben
druomenei. Nustojome vertįngo ir nenuilstamo kovotojo 
dėl pavergto* Lietuvos išlaisvįnimo.

L P P A VADYBA

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
z 2533 W. 71st STREET
> Telef.: G Rovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

AIKŠTĖ automobiliams pastatyti

V’’""**
Laidotuvių Direktoriai,

•846 SO. WESTERN AV8.

TRY8 MODERNIŠKOS 
AUUCONDITIONBD KOPLYSOt

REpubUe 7-8800
MASOiOME VIETA

BEpub&MQOl

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tąl.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So- CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNLSKQS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

iWRWRNmMW
NARIAI

Chięagoa
Lietuvių
Laidotuvių

Direktorių 
AasocįacijoB 

71" 11 " 4 U I

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: Y Ards 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69Ut STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GSORGE F. RUDMIN
Tek: YArds 7-1138-11393319 S. LITŲANįCA AVE. 

■1 ■ ■■

PETRAS BIELIŪNAS
'*348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

f. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTBD STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 8. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228 

' 'IsVlIM 1 ■ ----- —......

V^SAITIS - BUTKUS
1446 $. 5Qth Ąvų^ Cicero, III. Phone; Olympic 2-1003

fortu - DMMFKai



Dr Jos«ph B. Jtromt kairėj* sėdi student* Judy Mackiewich, o dešinėj* ponia J*rom*. Fotografija 
imta Madr.de, kai ponai Jerome ten susitiko su kalbas studijuojančia jauna Mackevičiūte. Jauno
ji studentė yra Standard Federal Savings & Loan Association prezidento ir menadžeriaua Justino 
Mackevičiaus Jr. duktė Tris metus ji mokėsi Georgetowno Universitete, studijuodama kalbas ir 
tarp.autinę teisę šiais metais kelis mėnesius ji p-alcido Prancūzijoje, o nuo semestro pradžios ji 
studijuoja Madrido Universitete. Nori pramokti ge-*i ispaniškai ir susipažinti su ispany literatūra. 
Porai Jerome susitiko su Mackevičiūte ir aplankė josios bendrabutį. Ji gyvena kartu su kitomis 
s'udentcmis, studijuojančiomis tam* pačiam* uni versitet*. Dr. J*rom* sako, kad Judy Mackevičiū
te yra sveika, linksma ir energinga. Matėme tvarkingę josios kambarį ir susipažinom* gu jos drau
gėmis Kita dienę ji mums parodė įdomesne* is pany sostinės vieta*. Ji laisvai kalba ispaniškai 
ir turi didoka draugiy skaičiy. Jauna Mackevičiūtė yra energinga, savarankiika Ir pareiginga. 
Universitete ji turi daug dirbti, bet jai patinka studijuoti kalbas. Jauna studentė daro labai 

rimt* įspūdį.

REAL ESTATE.
RIAL ISTATB FOR BALI I RIAL IBTATI FOR SALI
N*m*i, Žeme — Pardavimui Į Namai, žemė —P*rd*vlmul

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems teraunama 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokOjimaia.

Dėl visų informacijų, kreipkitės | 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, presidents

2212 W. Cermak Road Chicago, IU. Virginia 7-7747

IŠ C H I C A G O S IR 
APYLINKIŲ

Vakar prasidėjo žiema
Nepaisant, koks lanke oras, 

tikroji žiema prasidėjo lik nuo 
praeito pirmadienio, gruodžio 
21 d. 1 vai. 50 min. popu i. Visi 
ligšioliniai nuo šalčio ilreht ji-

TRANSATLANTIC 
liet krautuvėje rasite naujai im 
perluotų prekių Kalėdoms ir kt 
progoms. Turime gintaro ir liet, 

sveik, kort. žemos kainos.
Kasdien 9—9 vai Sekm 9—5 

3362 S. Halsted St. Tel. Bl 7-3883 
j

t----------------------------------------------------------
LEO'S SINCLAIR SERVICE 

Leonas Franckus, Sav.
Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 

(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

k_________________________________ 
■ '

SIUNTINIAI J LIETUVĄ 
ir kitu* kraštu*.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. T*l. YA 7-5980

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
3208’/i W. 95th St.

S»n HIM INTM 
AUTOMOBILE 

■musei narwt
GR 6-4339 
GA 4-8654 

(■■■■■■■■■■■■■■■■■■B 
SIUNČIAMI SIUNTINIAI

| LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 S. HALSTED ST. 

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENE

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai.
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai. vak.

SIUNTINIAI 1 LIETUVĄ — MAISTAS IR MĖSOS PRODUKTAI 

llcenziįuot* lietuviu įmonė, registruota U. S. Department of Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

3212 S. Halsted SL, Chicago 8, Ill. Tel. CA 5-1864 
2439 W. 69 SL ir 2608 W. 69 SL, Chicago 29, IU.

Telef. WA 5-2737
DIDELIS IŠPARDAVIMAS medžiagų Ir visy kity Lietuvoje pageidau- 

|*my prekiy žymiai PAPIGINTOMIS KAINOMIS.
Akordeonai, siuvamo* mašinos, skalbimo malino*, automobiliai, 

pianinai, motociklai Iš Europos ir Sov. Sąiungo* sandėliu.

Vedliai I. Ir V. ŽUKAUSKAI
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I mai ir dantimis kalenimai ne
siskaito. Geriausiu atveju tai 
buvo dar lik pasitreniravimas.

I’ii imidtenis laivo trumpiau- 
: šioji kalendoi iaus diena: saule 
C.liicagoįe vakar patekėjo 7:1 I 
\. rvt i. leidosi 1:23 vai. popiet.

Gera proga 
patekti j filmų

(.liie.igos vielinės valdžios 
siršūnės svarsto klausimų, fil
muoti ar nefilmuoli ateityje 
girtus automobilio vairuotojus. 
Nevvarkc. N..I.. tokia praktika 

j jau pradėta ir prie plentu iš- 
statvtos lentos su užrašais, kad 

I “girti vairuotojai bus filmuo
jami”.

(Jiicagos policijos viršinin
kas Orlando \V. Wilson, Cook 
apskrities šerifas ir Trafiko 
teismo teisėjas Cwiklinski fil
mavimui pritaria, tik belieka 
išspręsti legalumo klausimą. 
Esą, filmas daug padėty teisė
jui spręsti bylą, nes filme vai
ruotojas būty parodytas toks, 
koks jis buvo suimant, o ne 
toks, koks jis yra kai ateina 
i teismą.

Dar dvejus metus statys 
Pietvakarių greitkelį

Dar <lv i mylios, dar dveji 
; metai ir dar II milijonas dole- 
I riu lai tiek truks ir kaštuos 
baigti išvesti naujai pastatytą
jį Pietvakarių greitkelį (South
west Expressway) nuo jo susi
jungimo su Dan Ryan greitke
liu prie Halsted ir Archer ave
nue iki South Shore drive ties 
McCormick Place.

To negana. Kaip Daily News 
I praneš.i. priskaičius kiek tam 
į tarpui pastatyti jau iki šiol iš- 
1 leista, tos 2 mylios kaštuosian- 

, ėios s5O,000,000 arba 25,000,000 
doleriu viena mylia, ir tos su
mos 90 nuošimčių sumokėsiąs 

, pats Dėdė Samas, tai yra fe
deralinė valdžia.

Brangumas dėl to toks dide
lis, kadangi tas kelio tarpas 
turės būti išvestas po geležin- 
gelio bėgių apačia, kur susiei
na 23 poros kelią kompaniją 
geležinkelių bėgių. Vien ta 
statyba kirksianti iki 1966 me
tų pavasario.

Derwinski norėtų 
neįmanomo dalyko

Praeitą penktadienį Užsienių 
Reikalų klubo posėdyje Chica- 
goj kalbėdamas Illinojaus res
publikonų kongresmanas Ed
ward Derwinski ragino savo 
respublikonus, ypač tuos ultra- 
konservatyvius, būti “lankstes- 
niais” (more flexible) ir padėti 
išrinkti daugiau respublikonų, 
net jei tektų remti tokias prie
mones, arba kandidatus, kurių 
mieliau būtų neremti... “Mes 
turime liautis pešioję kitus res
publikonus, o pradėti pešioti 
opoziciją — demokratus”, siū
lė Derwinski. Girdi, “būtų tra
gedija perduoti partijos vado
vybę Rockefelleriams, Javi- 
lams ir Keatingams”. Mat, se
natoriai Keating, Javits ir gu
bernatorius Nelson Rockefeller 
nerėmė Goldwaterio, dėlto “ul- 
tra-konservatoriai” goldwateri- 
ninkai ant jų dabar širsta.

Kaip Derwinski tikisi, ultra- 
konservatorius pasidarysiant 
“lankstesniais”, kurių jau pats 
pavadinimas reiškia suakme
nėjusį nugarkaulį, lieka tik 
Derwinski žinoma paslaptis.

“NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską

STIRBIS FUEL OIL 
Geriausias aliejus 

Pigiausia kaina 
HE 4 -6264

GALITE IŠMESTI SAVO 
KOPĖČIAS

JUMS NEBBRIIKS DAUGIAU 
D A 1 Y T I

Mes pagaminame kiekvienam na
mui pritaikytus trigubus, anodi- 
zuotus aluminliaus langus, Jie pil
nai uždengia visą rėmą, nuo plytų 
iki plytų, be to jų nereikia dažyti

STORM WINDOW CO.
3261 So. HALSTED ST. 

Tol.: VI 2-6472
Veltui apskaičiavimai

HELP WANTED - MALI HELP WANTED — MALE
D«rbinlnky Reikia D*rblnlnky Reiki* 

EXCELLENT OPENINGS FOR: 
MACHINISTS

1 TO 3 YEARS EXPERIENCE. STEADY JOBS 
AUTOMATIC SCREW MACHINE 
PUNCH PRESS POWER PRESS 

TOOL AND DIE MAKERS 
TURRET LATHE A TOOL ROOM MACHINISTS 

SET UP AND OPERATE — 2ND SHIFTS 
TOP WAGES - INCENTIVE NIGHT BONUS — 

FULL COMPANY BENEFITS — PROFIT SHARING 
, DITTO INC.

GKOO N. McCOR.MICK CHICAGO KE 9-7300
A Subsidiary of Bell A Howell 

An Equal Opportunity Employer

MAINTENANCE MECHANICS
EXCELLENT POSITIONS

EOR EXPERIENCED MAINTENANCE MECHANICS, AGE 20-15 
FIVE DAY WEEK, GOOD STARTING PAY 
Ml ST SPEAK ENGLISH, FINE BENEFITS

APPLY

CONTINENTAL COFFEE CO.
2550 N. Clyboum, GR 7-7600

Pagerbe prof. Eretą
Marija ir Antanas Rudžiai 

užpraėjusio .sekmadienio vaka- 
ią savo rezidencijoje buvo su
kvietę apie 60 svečių pagerbti 

prof. Juozui feretui, kuris iš 
Šveicarijos čia atvykęs lanko 
didesnes lietusių vietoves su 
aktualiomis paskaitomis. Pa
gerbimo meninę programą, pa
čios M. Rudieų^š pristatyti, at
liko sol. Danutv Stankaitytė ir 
Stasys Baranauskas, prie forte- 
piono esant muz. Aleksandrui 
Kučiūnui. Abu solistai padai
navo po ariją iš Puccini operos 
“Tosca” ir duetą iš Verdi ope
ros “Aida”. Nors susirinkusių
jų buvo prašomi bisuoti, tačiau 
menininkai nesutiko. Inž. A. 
Rudis padėkojo solistams už 
šaunios programos atlikimą, 
ypač iškeldamas maestro Ku- 
čiūno nuopelnus operai ir kar
tu primindamas šiuo metu da
romus pasiruošimus partiza
nams pagerbti su “Requiem” 
ir “Vilniaus vardais”. Prie sko
ningai ir turtingai paruoštų sta
lų tebuvo tik viena prof. J. Ere
to kalba, kurio žodžiai kėlė op
timizmą ir nepalaužiamą lie
tuvių inteligentijos dvasią išei
vijoje, ir kad svarbu ne kieky
bė, bet kokybė. Dėkodamas šei
mininkams už nuoširdų yaišin- 
gunią, profesorius pasigėrėjo 
Chicagos lietuvių kultūrine 
veikla, iškeldamas į pirmau
jančią vietą lietuvišką spaudą, 
lituanistines mokyklas, Lietu
vių operą ir mūsų menininkus, 
meno parodas ir dailininkus.

M. Rud ienė šventiškoje nuo
taikoje esant profesoriui įteikė 
savo šeimos kalėdinę dovaną 
— portfelį.

Po vaišių dar ilgai skambėjo 
kalėdinės giesmts ir lietuviš
kos dainos, vedant jas sol. S. 
Baranauskui ir dr.'Z. Danile
vičiui ir pritariant visiems sve
čiams^ kurių tarpe buvo gen. 
konsulas dr. P. Daužvardis .su 
ponia, LB Centro Vald. pirm. 
J. Jasaitis su ponia, eilė profe
soriaus bendradarbių, jo buvu
sių studentų ir naujų draugų.

"NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS
YRA RAKŠTIS J\l AKYSI 

SKAITYK PATS HI PARAQIWY

IMMEDIATE OPENINGS 
FOR

SAMPLE 
MAKERS 

For Research Development. 
These are permanent positions 
with a national organization 
who make Toys and House
wares. Excellent opportunity 
for right men. Apply, write, 

or phone

STRUCTO 
MFG. CO.

EAST ON HIGHWAY 75 
FREEPORT, ILLINOIS 

Tel. (Area Code 815) 232-2111

MERCHANDISE 
HANDLERS

We have a good furniture warehouse 
job for you. Full time-positions avail
able. Five day week. Liberal discount 

and many company benefits.

Apply Service Building

WIEBOLDT’S 
STORES INC.

1000 N. OGDEN AVE.

WATCHMAN
Opening in warehouse for Wachman. 
Full time position. Five days per 
week with some overtime. Liberal 
discount with many company benefits.

FIRS SHIFT
4 P.M. TO 12 MIDNIGHT 

SECOND SHIFT
1,2 MIDNIGHT TO 8 A M.

Apply Service Building

WIEBOLDT’S 
STORES INC.

1000 N. OGDEN AVE.

Mėnulio užtemimas pasisekė
Mėnulio užtemimas praeito 

penktadienio vakare praėjo su 
visišku pasisekimu. Prasidėjęs 
7 vai. vakaro, užtemimas tuoj 
po 8 vai. pasiekė pilnos tam
sos ir baigėsi, kaip skelbta, po 
9 valandos ir keliolikos mi
nučių.

Greit kito tokio Chicagoje 
nebematysim.

KALĖDOMS MODERNUS NAUJAS 
2 butų po 5Vž kamb. mūras, po 3 
mieg., karpetai ir daug priedų. Naš- 

i lė sutiko su nuolaida už >33,000.
1 4 BUTŲ MŪRAS Marquette Parke, 
1 naujas gazo šild., aluminum langai, 
4 auto mūro garažas. $41.500.

2 BUTŲ MŪRAS. 6 ir 5 kamb 
gazo šild., ir šild. beismontas, netoli 
mūsų. $22,000.

DIDELĖ 8 KAMB. MŪRO REZIDEN
CIJA, 5 miegamieji, blokas nuo Mar
quette Parko. $21,500.

AUKŠTO MEDINIS, 4 ir 3 
kamb., naujas gazo šild., sausas rūsys, 
naujas garažas. Marq. Parke. $15,500.

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 

BUTŲ NUOMAVIMAI. 
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY 
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
CICERO — $12,500

ŠVARUS, dailus 4 kambarių namu
kas Moderni vonia ir virtuvė. Ga 
zo šiluma.

$1,000 ĮMOKĖTI
6 KAMBARIŲ BUTAS savininkui ir

ŠATAS REALTY
1936 WEST 15th STREET CICERO 50. ILLINOIS
Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTA1UJATAS

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
PERKAME. PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
draudą, veikia notarlataa.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

HELP WANTED — FEMALE 
_______ Reikia ParbininkiŲ_______  

MULTIPLE 
COIL WINDERS 

WIRERS 
SOLDERERS

Light and airy plant 
Insurance benefits 

Interviews 9 to 3 P.M.

R A Y P A R 
ELECTRONICS INC. 
7810 W. Addison St.

REGISTERED 
NURSES

Walther Memorial Hospital, centrally 
located in city. New Departements ana 
medical and surgical nursing unitą 
now completed. Positions available 
days, P.M.S and nights. Prevailing 

salaries & shift differential.
Call Director of Nursing Service, 

WALTER MEMORIAL 
HOSPITAL

1116 N. Kedzie Ave. Chicago, Ill.

GIRL WANTED 
FOR OFFICE WORK 
IN PRINTING SHOP, 

must type and spell well English, 
paste-up experience helpfull. 

Call for 
JOHANNA GUDAS

Tel. FR 2-8186

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius jsigytl. Knyga yra ge
riausias žmgaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to
kių draugų-

FIRKITl JAV TAUFYMO BONUS

BRIGHTON PARKE 7 kamb., nau
jai ištaisytas medinis, gazo šild., mo
derni vonia, aukštas oelsmontas, nau
jas garažas. $11,700.

GELSVAS 3 BUTU MŪRAS, 300 dol. 
nuomos mėn. Br. Parke. $28,800.

2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 4 kamb., 
gazo šild., 46 ir California. $14,000.

7 METU 5*4 kamb. MŪRAS, vienas 
stiklinis kamb., platus lotas, garažas, 
83 ir Kedzie. $24,000.

2 BUTŲ MEDINIS. 45 p. lotas, nau- 
Žas gazo šild., du dideli po 4 kamb. 
>utai. 3 blokai nuo Marquette Parko. 

$15,900. t

3 butai išnuomavimui. 4 atskiros šil
dymo sistemos.

CICERO
2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 5 kamb., 

pilnas rūsys: baras, virtuvė ir tuale
tas. Pilna kaina $17,000.

MEDINIS 2x4, rūsys, garažas, Brigh- 
ton>Parke, $13,900.

, 2x4 ir 2 kamb. rūsy, 
arke, netoli naujos balny-

INIS BUNG., 5 kamb., su valg., 
centr. šild.. Marquette Parke.

MŪRINIS 2x6, puikus, $23,500, 
Brighton Parke.

MŪRINIS, 9 butai, tvirtas, geros 
pajamos.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
N*my> Statyb* ir Remont**

KAMINUS IŠVALOM, 
PATAISOM IR NAUJAI 
PASTATOM, KAD BOTŲ 

DAUGIAU ŠILUMOS

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų 

Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu. 

Kreipkitės bet kada, žiemą ar vasarą.

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus 
sų rūšių namo apšildymo pečius u 
air-condltioning | naujus ir senus n* 
mus. Įrengiu vandens boileriu* b 
stogų rmas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Ap*k»<*iavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Donai Žukauskas

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave^ Chicago 9, III 

TaL: VI 7-1447 
HEATING CONTRACTORS

[statome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave-Chicago 23, DI. 
Ofiso teL 277-1442 

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 64)412 
ir

VICTOR SKADE — ST 84)272

A. ABALL ROOFING
įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas tr nute
kamuosius vamtdiius sutaisome arba 
naujus (dedame

KAMINUS IŠVAIKOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko Ir at
liekamo "tuckpointing" darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuota*.

Ikimblnkit
LA 1-6047 arba RO 24778

Kreipkitoa bot kodo, žiemą ar vasarą.

Madr.de

